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1 Johdanto 

Varhaiskasvatusta on kehitetty 2000-luvun alusta lähtien erityisesti ammattilaisten osaa-

misvaatimusten sekä koulutuksen osalta, jotta koulutus vastaisi paremmin yhteiskunnallisiin 

ja kulttuurisiin muutoksiin (Yliniemi 2020, 30–31). Viimeisen kymmenen vuoden aikana var-

haiskasvatuksessa onkin tapahtunut suuria hallinnollisia ja lainsäädännöllisiä muutoksia. 

Opinnäytetyön kannalta niistä keskeisimpiä ovat varhaiskasvatuksen opettajan kelpoisuu-

den muutos sekä varhaiskasvatuksen sosionomin nimikkeen kehittäminen. (Alila 2021.) 

Varhaiskasvatuksen sosionomin uusi työtehtävä sekä tehtävän osaamisvaatimukset ovat 

tuottaneet ihmettelyä ja epävarmuutta niin varhaiskasvatuksen ammattilaisten kuin koulut-

tajienkin keskuudessa (Yliniemi 2020, 34). Koska varhaiskasvatuksen sosionomin työni-

mike on uusi ja edelleen kehittämisvaiheessa, tehtävänkuvasta on haastavaa löytää tark-

kaa teoreettista tietoa (Eloranta 2022, 24). 

Opinnäytetyön yhteistyökumppani on Tampereen kaupungin varhaiskasvatus. Monessa 

kaupungissa tai kunnassa ei olla vielä otettu käyttöön varhaiskasvatuksen sosionomin työ-

tehtävää, mutta Tampereen kaupunki kuvautuu edelläkävijänä varhaiskasvatuksen sosio-

nomin työnkuvan muodostamisessa. Tampereen kaupungin varhaiskasvatuksen kehittämi-

sessä panostetaan niin lasten, ammattilaisten kuin huoltajienkin osallisuuteen (Tampereen 

kaupunki 2022). 

Tietoa varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvan nykytilasta ja erityisesti tehtävässä työs-

kentelevien ammattilaisten näkökulmista voisi käyttää varhaiskasvatuksen kehittämis-

työssä Tampereen kaupungilla. Tieto varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisesta ja työn-

kuvasta on tärkeää, jotta vältyttäisiin ammattilaisten väliseltä vastakkainasetteluilta sekä 

työtehtävien ja vastuiden hämärtymiseltä. Varhaiskasvatuksen sosionomin erityisosaami-

nen sekä asiantuntemus tulee tunnistaa ja se tulee sovittaa osaksi varhaiskasvatuksessa 

tarvittavaa osaamista. Myös varhaiskasvatuksen sosionomien ammatillisen identiteetin ke-

hittymisen osalta on tärkeää saada lisätietoa varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisesta 

ja tehtävistä (Rintakorpi ym. 2023, 6). Varhaiskasvatuksen vaatimuksiin suhteutettuna näyt-

tääkin siltä, että varhaiskasvatuksen sosionomin osaamiselle on perusteltu tarve varhais-

kasvatuksessa (Ukkonen-Mikkola 2020, 335). 

Varhaiskasvatuksen moniammatilliseen tiimiin kuuluu eri koulutustaustoista tulevia ammat-

tilaisia, joiden työnkuvat sekä vastuualueet erottuvat toisistaan (Warsell 2023, 21). Eri kou-

lutustaustoista tulevien ammattilaisten painotukset varhaiskasvatustyöhön ovatkin erilaisia. 

Vastaavanlaisen moniammatillisen työskentelyn lähtökohta on lapsen etu sekä lapsen hy-

vinvoinnin tukeminen. (Suomi 2020, 61.) Parhaiten moniammatillinen yhteistyö toteutuu ti-

lanteissa, joissa ammattilaisten tehtävänkuvat ja osaamisalueet ovat selkeitä ja niitä 
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hyödynnetään asianmukaisella tavalla (Warsell 2023, 25). Sen vuoksi varhaiskasvatuksen 

sosionomin tehtävänkuvan sekä osaamisen kartoittaminen on todella tärkeää. 

Opinnäytetyön tavoitteena on lisätä tietoa varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvan muo-

toutumisesta moniammatillisessa tiimissä. Tarkoituksena on kuvata varhaiskasvatuksen 

sosionomin työnkuvaa ja osaamista varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävissä työskente-

levien ammattilaisten kokemuksien kautta. Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat: Mitä 

varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaan kuuluu? Mitä osaamista varhaiskasvatuksen 

sosionomi tuo moniammatilliseen tiimiin? 
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2 Varhaiskasvatus Suomessa 

2.1 Varhaiskasvatuksen suhde yhteiskunnallisiin muutoksiin 

Varhaiskasvatus on tavoitteellinen, suunnitelmallinen ja pedagoginen kokonaisuus, jossa 

yhdistyvät hoito, kasvatus ja opetus (Opetushallitus 2022, 8, 15). Varhaiskasvatus kuuluu 

nykypäivänä keskeisesti lapsen arkeen (Kouki 2021, 2). Suomessa noin 80 prosenttia 3–5 

–vuotiaista lapsista osallistuu varhaiskasvatukseen (Kouki 2021, 2; OECD 2022, 145). Lap-

set viettävät varhaiskasvatuksen ympäristössä todella paljon aikaa, jolloin oppiminen siellä 

on valtaisaa. Lapsilla oppiminen on arjen jokaisessa kohtaamisessa läsnä. (Ahonen & Roos 

2021, 162.) 

Kasvatus- ja opetusalan muutokset kytkeytyvät laajempiin yhteiskunnallisiin kehityskulkui-

hin, kuten teknologian kehitykseen, perheiden moninaisuuden näkyvyyden lisääntymiseen 

sekä työelämän epävarmuuteen (Ukkonen-Mikkola ym. 2020, 323; Ballet & Kelchtermans 

2009, 1150). Myös perheiden vuorovaikutuksen haasteet, mielenterveys- ja riippuvuuson-

gelmat sekä turvallisuuteen, vanhemmuuteen ja kasvatukseen liittyvät tuen tarpeet ovat 

kasvaneet. Varhaiskasvatuksen ammattilaisten osaamisvaatimukset vaihtelevatkin jatku-

vasti, sillä niillä pyritään vastaamaan yhteiskunnallisten ja kulttuuristen muutosten tuotta-

miin tarpeisiin. (Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry 2017, 16.) 

Kasvatus- ja opetusalalla yhteiskunnalliset muutokset näyttäytyvät erityisesti ammattilaisten 

lisääntyneissä työtehtävissä ja osaamisvaatimuksissa sekä työn tehostumisessa (Ballet & 

Kelchtermans 2009, 1150). Varhaiskasvatuksen ammattilaisiin kohdistuu uudenlaisia odo-

tuksia samalla, kun heidän työtehtävänsä lisääntyvät ja työpaikkojen henkilöstöresurssit ku-

tistuvat (Karila & Kupila 2010, 3). Varhaiskasvatuksen työssä esiintyviin haasteisiin etsitään 

vastausta lisäämällä korkeakoulutettujen ammattilaisen määrää varhaiskasvatuksessa. 

Sen lisäksi eri koulutustaustoista tulevien varhaiskasvatuksen työntekijöiden asiantunti-

juutta pyritään selkiyttämään. (Ukkonen-Mikkola ym. 2020, 323.) Varhaiskasvatuksen so-

sionomin nimikkeen käyttöönotto sekä tehtävänkuvan muotoilu voikin mahdollisesti olla yksi 

tapa, jolla varhaiskasvatuksessa pyritään vastaamaan yhteiskunnallisiin muutoksiin ja tar-

peisiin. 

Opinnäytetyön toimeksiantajan eli Tampereen kaupungin varhaiskasvatuksessa kasvatta-

jien asema nähdään keskeisenä lapsen minäpystyvyyden ja terveen itsetunnon sekä vuo-

rovaikutus- ja tunnetaitojen tukijana. Tampereen kaupungin varhaiskasvatuksen toiminnan 

taustalla ovat inkluusioperiaatteet, joihin kuuluu esimerkiksi yhdenvertaisuus, osallisuus ja 

moninaisuus sekä lapsen etu. (Tampereen kaupunki 2022.) 
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2.2 Varhaiskasvatuksen keskeiset lait sekä varhaiskasvatussuunnitelmat 

Velvoitteet, jotka ohjaavat varhaiskasvatuksen järjestämistä, perustuvat varhaiskasvatusla-

kiin, Suomen perustuslakiin, varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin sekä valtioneuvos-

ton asetukseen. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet myös ohjaavat ja tukevat varhais-

kasvatuksen toteuttamista ja kehittämistä sekä edistävät yhdenvertaisen ja laadukkaan var-

haiskasvatuksen toteutumista kaikkialla maassa. (Opetushallitus 2022, 8, 15.) Varhaiskas-

vatuksen sosionomin työtä ohjaa varhaiskasvatuksen lainsäädäntö sekä valtakunnalliset ja 

kunnalliset varhaiskasvatussuunnitelmat ja ohjeistukset (Sosiaalialan korkeakoulutettujen 

ammattijärjestö Talentia ry).  

Suomessa perustuslaki luo pohjan muille lainsäädännöille ja julkisen vallan käytölle. Siihen 

sisältyy myös kaikkea toimintaa ohjaavat periaatteet, säännöt ja arvopohja. (Oikeusminis-

teriö.) Näin ollen perustuslaki vaikuttaa myös varhaiskasvatuksen järjestämiseen. Suomen 

perustuslaissa (1999/731, 6§) on säädetty seuraavaa:  

Ketään ei saa ilman hyväksyttävää perustetta asettaa eri asemaan sukupuolen, iän, 

alkuperän, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, terveydentilan, vammaisuu-

den tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. 

Lapsia on kohdeltava tasa-arvoisesti yksilöinä, ja heidän tulee saada vaikuttaa itse-

ään koskeviin asioihin kehitystään vastaavasti. 

Varhaiskasvatuslaki (540/2018) on keskeinen varhaiskasvatusta koskeva laki, joka määrit-

telee ja ohjaa varhaiskasvatuksen tuottamista ja järjestämistä. Siinä säädetään myös muun 

muassa henkilöstön mitoituksesta, hallinnosta ja valvonnasta, varhaiskasvatuksen suunnit-

telusta ja arvioinnista, varhaiskasvatuksen tietovarannosta sekä siitä, millaisia oikeuksia 

lapsilla on varhaiskasvatukseen liittyen. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on valtakunnallinen määräys, jonka Opetushallitus 

on varhaiskasvatuslakiin nojautuen antanut. Varhaiskasvatuksen toteuttaminen sekä lasten 

ja paikallisten varhaiskasvatussuunnitelmien laatiminen pohjautuvat kyseiseen määräyk-

seen. Tämä valtakunnallinen ohjaus pyrkii siihen, että jokaiselle varhaiskasvatukseen osal-

listuvalle lapselle luodaan tasavertaiset edellytykset kokonaisvaltaiseen kasvuun, kehitty-

miseen ja oppimiseen. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa on määrätty muun mu-

assa varhaiskasvatuksen toteuttamisen keskeisistä tavoitteista ja sisällöistä, moniammatil-

lisesta yhteistyöstä, lapsen oman varhaiskasvatussuunnitelman sisällöstä sekä lasten huol-

tajien ja varhaiskasvatuksen järjestäjän välisestä yhteistyöstä. (Opetushallitus 2022, 7–8.) 
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Varhaiskasvatuksen järjestäjillä (kunta, kuntayhtymä tai yksityinen palveluntuottaja) on vas-

tuu laatia ja hyväksyä paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat, jotka tehdään pohjautuen 

valtakunnallisiin varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin. Paikallisissa varhaiskasvatus-

suunnitelmissa voi olla tarkennuksia ja painotuksia valtakunnallisista perusteista, mutta mi-

tään varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden, asetuksen tai lain edellyttämää sisältöä tai 

tavoitetta ne eivät voi sulkea pois. (Opetushallitus 2022, 8–9.)   

Tampereen kaupungin paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma pohjautuu Tampereen 

Tekemisen kaupunki –nimiseen strategiaan, joka on laadittu valtuustokaudelle 2021–

2025, ja joka tähtää vuoteen 2030. Varhaiskasvatuksessa strategia pohjautuu visioon, 

jonka tunnuslause on Varhaiskasvatus ja esiopetus – yhdessä tekemällä parasta lapselle. 

Strategian visiossa on neljä täydentävää painopistettä: tekevät yhteisöt, yhdenvertaiset 

yksilöt, tulevaisuuden edelläkävijyys sekä hiilineutraaleja tekoja. Tarkoituksena on 

rakentaa kaupunkia, jossa jokaisella on kyky ja mahdollisuus olla aktiivinen toimija osana 

yhteisöä, toteuttaa itseään sekä kasvaa ihmiseksi, joka rakentaa myös muille parempaa 

maailmaa. Yhdessä tekeminen sekä yksilöt korostuvat Tampereen kaupungin 

strategiassa. Esiopetuksessa ja varhaiskasvatuksessa pyritään myös edistämään 

ekososiaalisen sivistyksen periaatteita. Esiopetuksen ja varhaiskasvatuksen palveluja, 

toimintaa ja niiden kehittämistä ohjaavat ihmisten välisyys, kohtuullisuus ja vastuullisuus. 

Tampereen kaupungin tavoite on, että lapsilla ja nuorilla olisi yhtenäinen opin- ja 

kasvunpolku varhaiskasvatuksesta yläkouluun saakka. (Sivistys- ja kulttuurilautakunta 

2022, 8–9.) 

2.3 Varhaiskasvatuksen ammattilaisten pätevyydet 

Aiemmin varhaiskasvatuksen opettajan kelpoisuuden pystyi hankkimaan suorittamalla var-

haiskasvatuksen kandidaatin tai sosionomin tutkinnon, joihin sisältyi lastentarhaopettajan 

tehtävään vaadittavat 60 opintopisteen laajuiset opinnot (Alila 2021, 37; Yliniemi 2020, 31). 

Päivitetyn varhaiskasvatuslain kelpoisuusvaatimuksien mukaan varhaiskasvatuksen opet-

tajan tulee olla suorittanut vähintään varhaiskasvatuksen kandidaatin tutkinto, johon sisältyy 

varhaiskasvatuksen ammatilliset opinnot (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 26§). Toisin sa-

noen tulevaisuudessa sosionomikoulutuksella ei ole mahdollista saada varhaiskasvatuksen 

opettajan pätevyyttä (Yliniemi 2020, 29). Sen sijaan sosionomi on kelpoinen varhaiskasva-

tuksen sosionomin työtehtävään, mikäli hän on suorittanut vähintään 60 opintopisteen laa-

juiset sosiaalipedagogiikan ja varhaiskasvatuksen opinnot (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 

27§; Karila ym. 2017, 89).  

Varhaiskasvatuksessa on aiemmin esiintynyt varhaiskasvatuksen opettajien koulutustaus-

taan liittyvää vastakkainasettelua (Suomi 2020, 39). Toisaalta varhaiskasvatuksessa on 



6 

   

 

esiintynyt vahva “kaikki tekevät kaikkea” -ajatustapa. Tällöin ammattilaisten osaaminen ja 

koulutus ei ole määrittänyt vahvasti työntekijän vastuualueita ja velvollisuuksia. Vastaavan-

lainen työkulttuuri voi johtaa ammattilaisen epätietoisuuteen ja vastuualueiden ja työnjaon 

hämärtymiseen. (Karila & Kupila 2010, 25, 59.) Koska sosionomin ja varhaiskasvatuksen 

kandidaatin tutkinnot ovat tietoperustaltaan erilaisia, ne tuottavat erilaista osaamista. Eri 

tutkintojen tuottama sama lastentarhaopettajan pätevyys on koettu jokseenkin ongelmal-

liseksi. (Yliniemi 2020, 31.) Lakimuutoksen tavoitteena on henkilöstön koulutustason lisää-

minen sekä ammattilaisten työnimikkeiden selkiyttäminen. Näillä toimilla pyritään myös pa-

rantamaan varhaiskasvatuksen laatua. (Yliniemi 2020, 33.) 

Opetus- ja kulttuuriministeriön selvityshenkilöryhmä on tehnyt varhaiskasvatuksen henki-

löstörakennetta koskevan laskelman, jonka mukaan tulevaisuudessa varhaiskasvatuksen 

sosionomien henkilöstötarve olisi noin 20–25 prosenttia varhaiskasvatuksen ammattilai-

sista (Karila ym. 2017, 94). Työnantajan vastuulla on määritellä, kuinka moni mitoituksen 

mukaisista ammattilaisista on varhaiskasvatuksen sosionomeja. Työnantajan on kuitenkin 

pidettävä huoli siitä, että henkilöstö täyttää varhaiskasvatuksen kelpoisuusvaatimukset, joi-

den avulla turvataan varhaiskasvatukselle asetettujen tavoitteiden täyttyminen. (Wessman 

2020.) Tulevaisuudessa jopa kolmasosa varhaiskasvatuksen ammattilaisista voi työsken-

nellä varhaiskasvatuksen sosionomi -tehtävänimikkeellä (Eloranta 2022, 25).  

2.4 Moniammatillisuus varhaiskasvatuksessa 

Moniammatillinen yhteistyö tarkoittaa sitä, että eri ammattiryhmät rakentavat yhteistä tietä-

mystä erilaisten näkökulmien avulla (Salonen & Vainio-Oja 2019, 11). Eri ammattikunnista 

koostuva moniammatillinen tiimityö on jo kymmenien vuosien ajan ollut luonnollinen osa 

varhaiskasvatuksen arkea. Uuden varhaiskasvatuslain (540/2018) myötä varhaiskasvatuk-

sen henkilöstörakenne ja sisältöalueet kokevat merkittäviä muutoksia, ja tämä vaatiikin ym-

pärilleen toimintaa selkiyttäviä työkaluja sekä avointa pohdintaa ja keskustelua. (Nyrönen 

2019, 2.) 

Aikaisemmin kahdesta eri koulutustaustasta tulleiden ammattilaisten (sosionomit ja kasva-

tustieteiden kandidaatit) oli mahdollista työskennellä varhaiskasvatuksen opettaja -nimik-

keen alla. Uuden varhaiskasvatuslain (540/2018) tullessa voimaan, eriyttää se kahdelta eri 

koulutuspohjalta tulleet henkilöt uudenlaisten ammattinimikkeiden alle. Tästä lähtien kol-

men kasvattajan lapsiryhmässä tulee työskentelemään varhaiskasvatuksen opettaja, var-

haiskasvatuksen sosionomi sekä lastenhoitaja. Tällä muutoksella on pyrkimys varmistaa 

tulevaisuudessa opetus- ja kasvatusalan riittävä osaaminen varhaiskasvatuksessa. (Karila 

ym. 2017, 85–86.) 
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Varhaiskasvatuksessa on jo aiemmin ollut nähtävissä hyvin erilaisia käsityksiä eri koulutus-

taustoista tulevien ammattilaisten eroista varhaiskasvatuksen arjen käytännöissä. Moniam-

matillisuuden toteutuminen ei ole aina mutkatonta, vaan se voi tuottaa haasteita varhais-

kasvatuksen työntekijöiden keskuudessa. (Nyrönen 2019, 5.) Jotta moniammatillinen työs-

kentely onnistuu, edellyttää se tahtotilaa yhteistyön tekemiseen työntekijöiden välillä. Tämä 

taas edellyttää tiimin jäseniltä luottamusta ja positiivisuutta eri alojen ammattilaisia kohtaan 

sekä avointa mieltä lähteä työskentelyyn mukaan. (Kekoni ym. 2019, 16.) 

Työtiimeissä moniammatillisen yhteistyön toteutumiselle luovat haasteita ja jännitteitä eri 

ammattinimikkeet sekä niiden välillä olevat valta-asetelmat. Jännitteet voivat johtua esimer-

kiksi siitä, että työntekijät eivät ole täysin tietoisia toistensa ammateista ja työnkuvista. Myös 

erilaiset tietoperustat, kulttuurit ja arvot voivat olla seikkoja, jotka luovat yhteistyölle haas-

teita. (Isoherranen ym. 2008, 14; Kekoni ym. 2019, 24–25.) Moniammatillisuuden haasteet 

varhaiskasvatuksessa vaativat ympärilleen paljon positiivista ja lämmintä ilmapiiriä, jossa 

jokaisen kasvattajan henkilökohtainen osaaminen ja vahvuudet tunnistettaisiin ja otettaisiin 

koko tiimin yhteiseksi voimavaraksi (Nyrönen 2019, 7–8). 

Ammattilaisen koulutustausta voi tuottaa erilaisia painotuksia työhön. On silti tärkeää muis-

taa, että moniammatillisessa tiimissä työn perusta on ensisijaisesti lapsen hyvinvointi ja etu. 

(Suomi 2020, 61.) Siihen tuleekin panostaa, sillä varhaiskasvatuksen työtiimin sisäinen vuo-

rovaikutus on lapsen todellinen kasvuympäristö (Ahonen & Roos 2021, 10). Parhaimmassa 

tapauksessa toimiva moniammatillinen tiimityö mahdollistaa myös työyhteisön ja koko yk-

sikön kehittymisen (Salonen & Vainio-Oja 2019, 13).  
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3 Sosiaalialan asiantuntija varhaiskasvatuksessa 

3.1 Sosiaalialan ammattilaisen etiikka 

Sosiaalialan ammattilaisen työ nojautuu paitsi lainsäädäntöön, myös ammattietiikan lähtö-

kohtiin ja eettisiin periaatteisiin, joista keskeisiä ovat ihmisoikeudet, ihmisarvo ja sosiaalinen 

oikeudenmukaisuus. Sosiaalialan työ perustuu ihmisoikeuksien ja ihmisarvon kunnioittami-

seen. Jokaisella on oikeus koskemattomuuteen ja henkilökohtaiseen vapauteen, ihmisyy-

teen ja elämään. Ne ovat perusoikeuksia, jotka ovat tarkoin määriteltyjä niin Suomen pe-

rustuslaissa, YK:n ihmisoikeuksien julistuksessa kuin Euroopan ihmisoikeussopimuksessa-

kin. Sosiaalinen oikeudenmukaisuus taas on sosiaalialan työkäytäntöjen laatukriteeri ja eet-

tinen velvoite. Sitä voidaankin tarkastella muun muassa yhdenvertaisuuden, tasa-arvon, 

ihmisarvon, asiakasryhmien, ihmisten erilaisten tarpeiden huomioimisen ja resurssien ja-

kautumisen näkökulmista. (Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö Talentia ry 

2022a, 7,11, 20.) 

Työntekijän on kunnioitettava asiakkaan itsemääräämisoikeutta. Tämä tarkoittaa sitä, että 

asiakkaalle tarjotaan mahdollisuus tehdä omia valintoja tuoden esille eri mahdollisuudet ja 

niiden erilaiset vaikutukset. Asiakkaalle on annettava tarpeeksi tietoa, jotta hän pystyy te-

kemään itsenäisiä päätöksiä. Myös lapsilla on oikeus vaikuttaa heitä itseään koskeviin asi-

oihin, ilmaista itseään, kertoa omia ajatuksiaan ja mielipiteitään sekä tulla ymmärretyksi 

heille ominaisilla ilmaisun tavoilla. Lapsen osallisuuden tukemista korostetaan vahvasti niin 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa kuin varhaiskasvatuslaissakin. (Sosiaalialan kor-

keakoulutettujen ammattijärjestö Talentia ry 2022a, 12, 18.) 

Sosiaalialalla työskentelevä ammattihenkilö vastaa yhteiskunnan syrjivien rakenteiden 

haasteisiin. Hän tukee heikommassa asemassa olevia, huolehtii heidän oikeuksiensa to-

teutumisesta, ehkäisee syrjintää ja pyrkii vähentämään asiakkaan huono-osaisuutta ja lei-

maantumista. Sosiaalialan ammattihenkilö toimii asiakkaan puolestapuhujana. (Sosiaa-

lialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö Talentia ry 2022a, 23.) 

3.2 Varhaiskasvatuksen sosionomin osaaminen 

Sosionomien osaaminen pohjautuu yhteiskunta- ja kasvatustieteisiin, ja sosionomeilla on 

laajaa osaamista sosiaalialalta (Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry 2017, 5). 

Varhaiskasvatuksen sosionomin koulutukseen kuuluu keskeisesti sosiaalipedagogiikan 

teoreettinen tieto (Rintakorpi & Holmikari 2021, 249). Sosiaalipedagoginen osaaminen on 

keskeinen osa varhaiskasvatusta ja se vaatii ammattilaisilta ymmärrystä kasvatuksellisista 

ja yhteiskunnallisista kysymyksistä (Rintakorpi & Holmikari 2021, 242). 
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Sosiaalipedagogiikan keskiössä on kasvatus, ymmärrys kasvun prosesseista sekä kasva-

misen tukeminen. Varhaiskasvatuksen sosionomi tuo sosiaalipedagogista osaamista var-

haiskasvatuksen moniammatilliseen tiimiin. (Rintakorpi & Holmikari 2021, 246.) Sosionomin 

erityisosaamiseen kuuluu myös erilaisten asiakasryhmien ja ihmisen elämänkaaren eri vai-

heiden tuntemus sekä sosiaalialan työmenetelmien hallinta (Ammattikorkeakoulujen rehto-

rineuvosto Arene ry 2017, 5). Sosionomin keskeisiä taitoja ovat erityisesti ihmisten kohtaa-

minen sekä yhteistyö- ja vuorovaikutustaidot. Asiakas- ja perhelähtöisyys, voimavaralähtöi-

syys sekä osallisuuden tukeminen ovat sosionomin osaamisen keskiössä. (Suomi 2020, 

38–39.)  

Karsion mukaan varhaiskasvatuksen sosionomeilla on tärkeä rooli lapsen kehityksen tuke-

misessa. Varhaiskasvatuksen sosionomi tukee esimerkiksi lapsen sosiaalista kehitystä 

kohti yhteisöjen ja laajemminkin yhteiskunnan jäsenyyttä, ja näin ennaltaehkäisee lapsen 

syrjäytymisriskiä. (Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö Talentia ry 2022b, 3.) 

Asiakasnäkökulmasta varhaiskasvatuksen sosionomi voitaisiin nähdä luotettavana ja ystä-

vällisenä rinnalla kulkijana, joka tukee ja motivoi asiakasta jatkamaan haastavissa tilan-

teissa. Varhaiskasvatuksen sosionomi voidaan nähdä oppaana, joka auttaa löytämään oi-

keanlaiset tukea tarjoavat tahot. (Suomi 2020, 55.) 

Perheiden tukemisen sekä ehkäisevän lastensuojelutyön merkitys on lisääntynyt varhais-

kasvatuksessa. Sosionomikoulutus antaa vahvaa osaamista vastaavanlaisiin tehtäviin, sillä 

opintoihin sisältyy perehtyminen esimerkiksi moninaisuus- ja monikulttuurisuuskysymyksiin, 

varhaiseen tukeen sekä lastensuojelu- ja perhetyöhön. (Ammattikorkeakoulujen rehtorineu-

vosto Arene ry 2017, 14.) Sosionomeilla on paljon osaamista, jolla voidaan vastata lapsen 

tuen tarpeisiin. Näitä tarpeita ovat erityisesti lasten hyvinvoinnin tukeminen, tunne- ja vuo-

rovaikutustaitojen kehittäminen sekä kiusaamisen ehkäisy – eli nimenomaan sosionomin 

osaamisalaan kuuluvia teemoja. (Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö Talentia 

ry 2022b, 9.) Varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävän avulla pyritään kehittämään uusia 

toimintatapoja, joiden avulla voidaan kohdentaa varhaista tukea tuen tarpeessa oleville lap-

sille ja perheille (Kouki 2021, 7). 

Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö Talentian varhaiskasvatustyöryhmä on 

tehnyt oppaan varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävänkuvasta. Luonnoksessa määritel-

lään varhaiskasvatuksen sosionomin työtehtävät sekä osaamisalueet. Varhaiskasvatuksen 

sosionomin työtehtävät jaetaan lasten kasvatukseen ja opetukseen, yhteistyöhön perhei-

den kanssa, monialaisen yhteistyön tekemiseen sekä yhteisön toimintakulttuurin kehittämi-

seen. (Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö Talentia ry.) 
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Varhaiskasvatuksen sosionomin kompetenssit 

Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry:n (2019, 1–3) mukaan varhaiskasvatuk-

sen sosionomin osaaminen jakautuu kuuteen kompetenssialueeseen, joita ovat eettinen 

osaaminen, asiakastyön osaaminen, palvelujärjestelmäosaaminen, kriittinen ja osallistava 

yhteiskuntaosaaminen, tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen sekä työyh-

teisö-, johtamis-, ja yrittäjyysosaaminen. Eettiseen osaamiseen kuuluu lapsen edun, osalli-

suuden ja hyvinvoinnin edistäminen esimerkiksi lapsen oikeuksien sopimukseen, varhais-

kasvatussuunnitelman perusteisiin sekä varhaiskasvatuksen yleisiin arvoihin perustuen. 

Eettisen osaamisen kompetenssiin sisältyy myös ammattilaisen omaan toimintaan kiinnit-

tyvä itsereflektio. Asiakastyön osaamisen kompetenssiin taas kuuluu pedagogisen ja oh-

jauksellisen toiminnan toteuttaminen, leikin merkityksen käsittäminen osana lapsen kehi-

tystä sekä niin perheiden kuin lasten välisen yhteisöllisyyden ja yhdenvertaisuuden tukemi-

nen. 

Palvelujärjestelmäosaamiseen sisältyy moniammatillisen yhteistyön ja palveluohjauksen 

osaaminen sekä varhaiskasvatusta ohjaavan lainsäädännön tuntemus. Kriittisessä ja osal-

listavassa yhteiskuntaosaamisessa ymmärretään yhteiskunnallisten tekijöiden vaikutus lap-

sen ja perheen asemaan ja pyritään vaikuttamaan rakenteellisiin haasteisiin. Kyseiseen 

kompetenssialueeseen sisältyy myös lasten ja perheiden osallisuuden, toimijuuden ja yh-

teisöllisyyden edistäminen sekä vaikuttamistyö. Tutkimuksellisen kehittämis- ja innovaatio-

osaamisen kompetenssiin kuuluu varhaiskasvatuksen toiminnan arviointi ja kehittäminen 

tutkimustietoon perustuen sekä työyhteisön osaamistarpeiden tunnistaminen. Työyhteisö-, 

johtamis- ja yrittäjyysosaamiseen kuuluu työhyvinvoinnin edistäminen, toiminta moniamma-

tillisissa tiimeissä ja verkostoissa sekä varhaiskasvatuksen toiminnan laadun ja vaikutta-

vuuden arviointi. (Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry 2019, 2–3.) 

3.3 Varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuva kehittyy 

Vuonna 2017 opetus- ja kulttuuriministeriön selvityshenkilöryhmä on antanut ehdotuksen, 

johon on kuvattu alustavasti varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaan kuuluvat tehtävät 

ja vastuut. Selvityksen mukaan varhaiskasvatuksen sosionomi työskentelee varhaiskasva-

tuksen arjessa lasten hoitoon, kasvatukseen ja opetukseen liittyvissä tehtävissä. (Karila ym. 

2017, 88.) Varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävän tarkoitus on lasten ja perheiden hyvin-

voinnin tukeminen sekä lasten syrjäytymisen ennaltaehkäisy. Tarkoituksena on vahvistaa 

lasten ja perheiden taitoja, osaamista ja valmiuksia tavalla, joka edistäisi heidän aktiivista 

kansalaisuuttaan sekä yhteisöön kuulumista. (Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijär-

jestö Talentia ry.) Koska varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuva on uusi, sen kehittämi-

seen tarvitaan moniammatillista yhteistyötä (Ukkonen-Mikkola 2020, 335). 
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Suomi (2020, 36–37) kartoitti opinnäytetyössään varhaiskasvatuksen sosionomien työnku-

vaa. Siinä korostuu erityisesti perheiden kohtaaminen sekä matalan kynnyksen yhteistyö 

heidän kanssaan. Myös verkostoyhteistyö, moniammatillinen yhteistyö sekä palveluohjaus 

kuvautuvat keskeiseksi osaksi varhaiskasvatuksen sosionomin työtä. Varhaiskasvatuksen 

sosionomin työnkuvaan tulisi siis sisällyttää ainakin perheiden tukeminen matalalla kynnyk-

sellä kulttuurisensitiivisesti, moniammatillisesti ja perheen voimavaroja hyödyntäen. Elo-

ranta (2022, 39) tuo opinnäytetyössään ilmi, että Helsingin varhaiskasvatuksessa varhais-

kasvatuksen sosionomin työnkuvassa taas korostuu moniammatillinen yhteistyö. Moniam-

matillinen yhteistyö tukee osaltaan sekä lapsiryhmän että työtiimin yhteisöllisyyttä. Varhais-

kasvatuksen sosionomi nähdään nimenomaan sosiaalialan ammattilaisena, jonka erityis-

osaamista on yhteistyö vanhempien kanssa sekä palveluohjaus erityisesti sosiaalipalvelu-

jen kentällä. Seuraavaksi käsitellään tarkemmin edellä mainittuja varhaiskasvatuksen so-

sionomin työnkuvaan kuuluvia tehtäviä. 

Moniammatillinen yhteistyö, verkostotyö ja palveluohjaus 

Varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävässä toimivan ammattilaisen vastuulla on erityisesti 

moniammatillinen sekä verkostomainen yhteistyö sosiaali- ja terveysalan toimijoiden kes-

ken sekä yhteistyö perheiden kanssa (Karila ym. 2017, 88). Laadukkaan varhaiskasvatuk-

sen toteuttaminen vaatii monien eri toimijoiden välistä yhteistyötä. Siksi varhaiskasvatuk-

sessa verkostoyhteistyötä tehdään monipuolisesti lapsille ja perheille suunnattujen palve-

luiden, kuten esimerkiksi sosiaali-, terveys- ja opetuspalveluiden toimijoiden kanssa. Ver-

kostoyhteistyön tarkoituksena on tarjota varhaista tukea tai puuttumista esimerkiksi haas-

tavissa elämäntilanteissa. (Sosiaali- ja terveysalan tutkimus- ja kehittämiskeskus 2005, 2.) 

Yhteistyö on erityisen tärkeää tukimuotojen suunnitteluvaiheessa sekä silloin, kun jokin toi-

mijoista huolestuu lapsen kasvusta tai hyvinvoinnista (Opetushallitus 2018).  

Varhaiskasvatuksen sosionomin osaamiseen kuuluu tietämys paikallisista palveluista, ver-

kostoista sekä toimintamalleista. Se tukee varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaan 

kuuluvaa palveluohjausta (Karila ym. 2017, 88). Palveluohjauksella tarkoitetaan varhais-

kasvatuksen kontekstissa tiedon antamista varhaiskasvatukseen kuuluvasta toiminnasta 

(Alasuutari ym. 2022, 11). Palveluohjauksella voidaan tarkoittaa myös ohjaamista eri pal-

veluiden piiriin (Karila ym. 2017, 18). Palveluohjauksessa keskeistä on asiakkaan palvelu-

tarpeen kartoitus sekä sopivien palveluiden löytäminen. Palveluohjauksen tavoitteena on 

tukea asiakkaan terveyttä ja hyvinvointia yksilöllisesti. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

2021.)  
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Perheiden kanssa tehtävä yhteistyö sekä moninaisuusosaaminen 

Varhaiskasvatus ei ole pelkästään lasta varten, vaan varhaiskasvatuksen tehtäviin kuuluu 

myös lapsen huoltajien tukeminen. Vanhempien kanssa tehtävä yhteistyö onkin merkittä-

vässä roolissa varhaiskasvatuksen työssä. Toimiva yhteistyö perheiden ja varhaiskasva-

tuksen ammattilaisten välillä tukee lapsen hyvinvointia. Lapsen tarpeiden lisäksi varhais-

kasvatuksen ammattilaisen olisi tärkeää pystyä tunnistamaan perheiden yksilölliset tarpeet. 

Perheiden tuen tarpeet ovat yhä moninaisempia, joten siksi perheen tukemiseksi tarvitaan 

monenlaisia tukimuotoja ja –keinoja. Varhaiskasvatuksen sosionomin osaamista lasten ja 

perheiden tukemisessa voidaan hyödyntää varhaiskasvatuksessa esimerkiksi matalan kyn-

nyksen ja oikea-aikaisen avun tarjoamisessa. (Holmikari & Kanervo 2022.) 

Kulttuurisen moninaisuus ymmärrys sekä kulttuurisensitiivisyys kuuluvat keskeisesti var-

haiskasvatuksen sosionomin työhön. Näin ollen varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävään 

kuuluu erilaisista perheistä ja kulttuureista tulevien lasten ja perheiden kohtaaminen heidän 

näkemyksiään ja osallisuuttaan kunnioittaen. (Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijär-

jestö Talentia ry.) Konkreettisesti tämä tarkoittaa esimerkiksi omien oletusten ja puhetapo-

jen kriittistä reflektointia sekä asiattomaan toimintaan tai puheeseen puuttumista. Moninais-

ten perhetyyppien huomioiminen varhaiskasvatuksessa on kaikkien lasten etujen mukaista. 

(Monimuotoiset perheet verkosto 2020, 32.) 
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4 Opinnäytetyön toteuttaminen 

4.1 Laadullinen tutkimus 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tutkimuksena. Puusan ja Juutin (2011, 47–48) mu-

kaan laadullisessa tutkimuksessa todellisuus ja siitä saatava tieto ymmärretään subjektiivi-

sena. Tutkittavien henkilöiden näkemykset ja kokemukset ovat laadullisen tutkimuksen kes-

kiössä. Laadullisen tutkimuksen tavoite onkin tutkimuskohteena olevien ilmiöiden ymmär-

täminen tutkittavien näkökulmasta (Tuomi & Sarajärvi 2013, 150; Puusa & Juuti 2011, 51). 

Kvalitatiivisen tutkimuksen keskiössä ovat tutkittavien henkilöiden subjektiivisuuden kunni-

oittaminen ja yleisesti ottaenkin tutkittavien kokemuksiin, tulkintoihin ja toimijuuteen keskit-

tyminen (Juhila a). 

Laadullinen tutkimusote sopi opinnäytetyömme lähestymistavaksi, koska selvitimme var-

haiskasvatuksen sosionomin tehtävässä työskentelevien ammattilaisten näkemyksiä ja ko-

kemuksia. Laadullisessa tutkimuksessa on tärkeää, että vastaajilla olisi mahdollisimman 

paljon tietoa tai kokemusta tutkimusaiheesta (Tuomi & Sarajärvi 2013, 85). Siksi näemme-

kin, että varhaiskasvatuksen sosionomin työtehtävässä työskentelevien ammattilaisten nä-

kökulmat auttavat lisäämään ymmärrystä varhaiskasvatuksen sosionomin uudenlaisen 

työnkuvan muotoutumisesta. Tätä näkemystä hyödynnettiin opinnäytetyön tutkimusotteen 

valinnassa. 

4.2 Verkkokysely aineistonkeruumenetelmänä 

Tutkimusaineistoa voisi ajatella näytteeksi maailmasta. Aineiston avulla pyritään siis ym-

märtämään tutkittavaa ilmiötä. Laadullisessa tutkimuksessa voidaan käyttää monenlaisia 

aineistoja, kuten haastatteluja, kirjoitettua tekstiä tai havainnoinnista peräisin olevaa aineis-

toa. (Vuori a; Sarajärvi & Tuomi 2017, 111.) Yleisimpiä laadullisen tutkimuksen aineiston-

keruun menetelmiä ovat esimerkiksi haastattelu, kysely sekä havainnointi (Sarajärvi & 

Tuomi 2018, 153). 

Opinnäytetyössä käytettiin aineistonkeruumenetelmänä verkkokyselyä. Kyselyjä voidaan 

toteuttaa eri tavoin, kuten esimerkiksi puhelimitse, postitse ja internetin välityksellä (Kvanti-

MOTV 2011). Ahjolan (2009) mukaan verkkokysely on aineistonkeruumenetelmänä posti-

kyselyn kaltainen. Verkkokyselynä toteutettu aineistonkeruu on hyödyllistä silloin, kun vas-

taajat tiedettävästi käyttävät internettiä. Ruskoahjon (2010, 279) mukaan verkkokysely on 

yleistynyt aineistonkeruumenetelmänä. Perinteiseen postikyselyyn verrattuna verkkokysely 

on helpompi ja nopeampi aineistonkeruumenetelmä. Verkkokyselyn haasteena on se, että 
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vastaaja on itsenäisesti vastuussa vastaamisesta, sillä tutkija ei ole läsnä vastaustilan-

teessa (KvantiMOTV 2011).  

Kyselytutkimukset yhdistetään yleensä määrälliseen tutkimukseen, mutta niitä voi käyttää 

myös laadullisen tutkimuksen tiedonkeruussa. Yksi tapa kyselylomakkeen kysymysten 

muodostamiseen ovat avokysymykset, joihin tutkimukseen osallistuvalla henkilöllä on mah-

dollisuus vastata omin sanoin. (Ronkainen ym. 2008, 21.) Avoimet kysymykset tarkoittavat 

kysymyksiä, johon ei ole annettu valmiita vastausvaihtoehtoja. Näin ollen vastaaja pystyy 

kirjoittamaan vapaasti haluamansa vastauksen. (Vilkka, 62.) Kysymysten muodoksi valittiin 

avoimet kysymykset, jotta vastaajat saivat kuvata kokemuksiaan ja näkemyksiään täysin 

omien ajatustensa mukaisesti. Vilkan (32) mukaan avointen kysymysten tuottamat vastauk-

set työstetään aineistonkeruun päättymisen jälkeen sellaiseen muotoon, jollaisina niitä on 

mahdollista analysoida. Tämä voi tarkoittaa esimerkiksi aineiston luokittelua tai ryhmittelyä. 

Vehkalahden (2014, 11) mukaan kyselytutkimuksella pyritään saamaan tietoa esimerkiksi 

yhteiskunnallisista ilmiöistä sekä ihmisten näkemyksistä ja ajatuksista. Kyselytutkimuk-

sessa tutkija esittää haastateltavalle kysymyksiä kyselylomakkeen välityksellä. Vilkan (64) 

mukaan verkkokyselyssä on huomioitava etukäteen vastaajien mahdollisuus vastata kyse-

lyyn. Tämä voi tarkoittaa esimerkiksi varmistumista siitä, että vastaajilla on vastaamiseen 

tarvittavat välineet kuten tietokone. 

Kun tahdotaan saada tietoa ihmisen ajatuksista tai hänen toimintansa syistä, on parasta 

kysyä ihmiseltä itseltään. Kysely perustuu aineistonkeruumenetelmänä kyseiseen ajatuk-

seen. (Tuomi & Sarajärvi 2013, 72.) Kyselyä voidaan soveltaa aineistonkeruumenetelmänä 

esimerkiksi tutkimuksissa, joissa vastaajia on paljon tai he ovat maantieteellisesti kaukana 

toisistaan (Vilkka 28). Tampereen kaupungin varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävässä 

työskentelevät ammattilaiset työskentelevät eri yksiköissä, joten heidän tavoittamisensa 

esimerkiksi kasvokkaisiin haastatteluihin olisi ollut haasteellista. Kysely soveltuu aineiston-

keruumenetelmäksi myös aiheissa, jotka ovat vastaajille erityisen henkilökohtaisia (Vilkka 

28.) Esimerkiksi työtehtävään kuuluvat kysymykset voivat olla hyvin henkilökohtaisia, joten 

kysymyksiin vastaaminen voi olla luontevampaa kyselyn avulla. Näiden syiden vuoksi verk-

kokysely valikoitui opinnäytetyön aineistonkeruumenetelmäksi. 

Opinnäytetyössä käytetyn Webropol-kyselylomakkeen runko on liitteenä (Liite 1). Verkko-

kyselyn kysymykset on muodostettu teoriapohjaan nojaten. Sosionomin työtehtävien hah-

mottamisessa hyödynnettiin Talentian luonnosta varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävän-

kuvasta sekä Sosionomit varhaiskasvatuksessa -opasta (ks. Talentia 2023 & Talentia 

2022b). Osaan kysymyksistä sisällytettiin teoriatietoa varhaiskasvatuksen sosionomin teh-

tävänkuvasta, joihin peilaten myös kyselyyn vastaava varhaiskasvatuksen sosionomi pystyi 
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vastaamaan kysymyksiin. Kyselyyn sisältyviä kysymyksiä pohdittiin myös opinnäytetyön yh-

teyshenkilön kanssa tarvelähtöisesti. 

4.3 Aineiston analyysi 

Laadullisen tutkimuksen tekemiseen liittyy aina tutkijan tekemää tulkintaa, jonka avulla ym-

märrys tutkittavasta aiheesta lisääntyy (Puusa & Juuti 2011, 51). Laadullisessa tutkimuk-

sessa korostuu aineistovetoisuus. Toisin sanoen aineisto ja erityisesti sen analysointi ovat 

keskeisessä roolissa laadullisen tutkimuksen toteutuksessa. (Günther & Hasanen.) Laadul-

lisessa tutkimuksessa on mahdollista käyttää erilaisia analyysimenetelmiä, jotka osaltaan 

ohjaavat aineiston analysointia. Pelkästään aineisto ei kuitenkaan kerro tutkittavasta ilmi-

östä, vaan aineiston analysoijalla on merkittävä rooli aineiston keskusteluttamisessa. Toisin 

sanoen analysoija tekee aineiston pohjalta tulkintoja, joita hyödynnetään tutkimuksessa. 

(Juhila a.) 

Yleisesti ottaen laadullisessa tutkimuksessa voidaan käyttää analyysimenetelminä esimer-

kiksi teemoittelua, koodaamista ja tyypittelyä. Kyseiset menetelmät voidaan luokitella sisäl-

lönanalyysin kattotermin alle. (Günther, Hasanen & Juhila.) Opinnäytetyössä käytettiin ai-

neiston analyysimenetelmänä aineistolähtöistä sisällönanalyysiä, tarkemmin ottaen tee-

moittelua. Kanasen (2012, 116) mukaan laadullisen tutkimuksen aineistot voivat olla laajoja, 

mutta niistä täytyisi silti löytää pääsisältö. Sisällönanalyysissä aineistoa tiivistetään, jotta 

aineistosta voitaisiin löytää tutkimuksen kannalta keskeisimmät ilmaukset. Sisällönanalyy-

sissä kiinnostuksen kohteena on nimenomaan se, mitä keskeisiä asioita aineistossa esiin-

tyy (Vuori b). Aineiston tulkitsemiselle ei ole yhtä tiettyä näkökulmaa, vaan sitä voidaan 

analysoida monesta eri näkökulmasta. Samasta aineistosta voikin muodostaa erilaisia tul-

kintoja. (Kananen 2012, 116.) 

Aineistolähtöisessä analyysissä tutkimusaineistosta on tarkoituksena muodostaa kattava 

kokonaisuus. Aineistolähtöisessä analyysissä teemoja ei ole valittu etukäteen, vaan ne nou-

sevat tutkimusaineistosta tutkimusprosessin edetessä. Kyseisten teemojen tulee sopia tut-

kimuksen tarkoitukseen. (Tuomi & Sarajärvi 2013, 95.) Aineistolähtöiseen analyysiin kuuluu 

aineiston pelkistäminen eli resudointi, jossa aineistoa pilkotaan tai tiivistetään yksinkertai-

sempaan muotoon. Tarkoituksena on rajata tutkimusaineistoa niin, että tutkimuksen kan-

nalta epäolennainen tieto jää analyysin ulkopuolelle. Aineistosta etsitään siis tutkimusten 

kannalta olennaisia ilmauksia. (Tuomi & Sarajärvi 2013, 109.)  

Teemoittelun pääajatus on löytää tutkimuskysymykseen vastaavia aiheita eli teemoja. 

Teema-käsitteellä kuvataan aineistossa useaan otteeseen esiintyviä aiheita. On tärkeää 

huomioida, että teemoittelussa syntyvät teemat eivät ole samoja kuin aineistonkeruussa 
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käytetyt kysymykset. Samalla kun teemoja esitellään kirjallisessa muodossa, aihetta voi-

daan havainnollistaa lukijalle nostamalla aineistosta lainauksia. (Juhila b.) Aineiston ana-

lyysiin kuuluu monta vaihetta, joista ensimmäinen on aineistoon huolellisesti tutustuminen. 

Sen jälkeen tutkimusaineistoa tulee muokata niin, että se on tutkittavassa muodossa. Kes-

keinen osa aineiston analysointia on raportointi, jossa kuvataan ja selitetään analyysin ete-

nemistä ja siinä tehtyjä valintoja. (Günther, Hasanen & Juhila.)  

Aineiston analysointi aloitettiin lukemalla kerätty aineisto useaan otteeseen läpi. Aineiston 

analysoinnin eri vaiheissa käytiin keskustelua aineistosta ja siitä nousevista teemoista opin-

näytetyön tekijöiden välillä. Analyysivaiheeseen kuului myös kriittistä reflektointia omiin 

aiempaan tietoon perustuviin ennakko-oletuksiin, jotka liittyivät varhaiskasvatuksen sosio-

nomin työnkuvaan ja osaamiseen. Opinnäytetyön tekijöillä oli analyysivaiheessa pohjatie-

toa aiheesta, minkä vaikutus aineiston analysoinnin objektiivisuuteen ymmärrettiin. Aineis-

toa pyrittiin analysoimaan kuitenkin mahdollisimman objektiivisesti pohjatiedosta ja en-

nakko-oletuksista huolimatta. 

Analyysivaiheessa verkkokyselyn kysymykset jaoteltiin kahteen osaan sen mukaan, kuva-

sivatko ne varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaa vai osaamista. Verkkokyselyn vas-

tauksia analysoitiin yksi kerrallaan niin, että aluksi analysoitiin varhaiskasvatuksen sosiono-

min työnkuvaa koskevien kysymysten vastaukset. Sen jälkeen analysoitiin vastaukset, 

joissa vastattiin kysymyksiin varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisesta. 

Varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaa koskevia kysymyksiä olivat:  

• Talentian mukaan varhaiskasvatuksen sosionomin työtehtäviin kuuluu esimerkiksi 

palveluohjaus, verkostoyhteistyö sekä moninaisten lasten ja perheiden osallisuuden 

ja hyvinvoinnin vahvistaminen. Kerro ja kuvaile keskeisimpiä työtehtäviäsi. 

• Mihin varhaiskasvatuksen sosionomin työtehtäviin koet, että tarvittaisiin lisää re-

sursseja? 

• Tulisiko varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaa mielestäsi kehittää? Jos kyllä, 

perustele miksi ja millä tavoin varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaa tulisi ke-

hittää. Jos ei, voit silti perustella vastauksesi. 

• Varhaiskasvatuksen sosionomin ja varhaiskasvatuksen opettajan ammattinimikkeet 

eroteltiin vuoden 2018 Varhaiskasvatuslaissa. Tämän myötä varhaiskasvatuksen 

sosionomille muotoiltiin erilliset työtehtävät ja vastuualueet. Kuvaa varhaiskasvatuk-

sen sosionomin ja varhaiskasvatuksen opettajan työnkuvien erottelun hyötyjä ja 

haasteita. 

• Millaista tukea olet saanut uuden työkuvan omaksumisessa ja käyttöönotossa? 
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Varhaiskasvatuksen sosionomin osaamista koskevia kysymyksiä taas olivat:  

• Talentian mukaan varhaiskasvatuksen sosionomin erityisosaamiseen kuuluu esi-

merkiksi sosiaalipedagogiikan sekä lastensuojelu- ja perhetyön osaaminen, yhteis-

kunnallisten epäkohtien tunnistaminen ja yhdenvertaisuuden tukeminen. 

Pohdi omaa työtäsi. Mitä erityisosaamista varhaiskasvatuksen sosionomi tuo mo-

niammatilliseen tiimiin? Kuvaa kolmea keskeisintä erityisosaamisen aluetta. 

• Kuvasit edellä kolmea varhaiskasvatuksen sosionomin erityisosaamisaluetta.  

Kerro, miten kyseiset osaamisalueet tulevat esille konkreettisesti varhaiskasvatuk-

sen arjessa. 

Varhaiskasvatuksen sosionomin osaamiselle sekä työnkuvalle luotiin erilliset Excel-taulu-

kot, joihin aineistossa useampaan otteeseen esiintyneet vastaukset kirjattiin. Alkuperäiset 

ilmaukset olivat alun perin kirjoitettu virkkeinä. Aineistoa pelkistettiin karsimalla ilmauksista 

analyysin kannalta epäolennaiset sanat pois niin, että ilmaukset saatiin tiiviimpään muotoon 

(Taulukko 1). 

 

Alkuperäiset ilmaukset Pelkistetyt ilmaukset 

Työtehtäviini kuuluu osallistuminen verkostokokouk-
siin 

osallistuminen verkostokokouk-
siin 

Varhaiskasvatuksen sosionomina työskentelen 
osana kasvattajatiimiä, päivittäisen kasvatuksen, 
opetuksen ja hoidon parissa 

työskentelen osana kasvattaja-
tiimiä, päivittäisen kasvatuksen, 
opetuksen ja hoidon parissa 

Tiimissäni kannan päävastuuta huoltajien kanssa 
tehtävästä yhteistyöstä 

huoltajien kanssa tehtävä(stä) 
yhteistyö(stä) 

Tietämys erilaisista perhepalveluista ja niihin ohjaa-
misesta tarvittaessa 

Tietämys perhepalveluista ja nii-
hin ohjaamisesta 

Taulukko 1. Esimerkki aineiston alkuperäisten ilmausten pelkistämisestä 

 

Näiden pelkistettyjen ilmausten pohjalta muodostettiin teemoja, joista varhaiskasvatuksen 

sosionomin työnkuva ja osaaminen rakentuvat. Varhaiskasvatuksen sosionomin työnku-

vaan liittyvistä pelkistetyistä ilmauksista muodostettiin yhteensä viisi teemaa (Taulukko 2). 

Varhaiskasvatuksen sosionomin osaamiseen liittyvistä pelkistetyistä ilmauksista muodos-

tettiin kolme alateemaa, joille muodostui vielä yksi kokoava pääteema (Taulukko 3). 
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Varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuva  

Pelkistetyt ilmaukset Teemat 

Vanhemmuuden tukeminen  
Perheiden kanssa teh-

tävä yhteistyö 
 

päävastuu huoltajien kanssa tehtävästä yhteistyöstä 
 

työskentelen osana kasvattajatiimiä, päivittäisen kasvatuksen, 
opetuksen ja hoidon parissa 

 
Tiimissä toimiminen 

varhaiskasvatuksen ar-
jessa 

Päivittäisiä varhaiskasvatuksen arkityötehtäviä 

Osallistun kasvattajatiimissä toiminnan toteuttamiseen 

Monialainen yhteistyö tarvittavissa verkostoissa  
Verkostoissa toimimi-

nen osallistuminen verkostokokouksiin 
 

Vanhempien palveluohjaus  
Palveluohjaus 

pidän esillä huoltajia tukevia palveluita 

ohjaamiseen kohti yhteisöä ja yhteiskunnan jäsenyyttä  
Osallisuuden tukemi-

nen sekä kohti yhteisöä 
ja yhteiskuntaa ohjaa-

minen 

Lasten sekä huoltajien osallisuuden näkökulman esiin nosta-
minen 
pohdin ja pidän esillä sosiaalisuhteisiin, tunnetaitoihin ja kiu-
saamisen ehkäisyyn liittyviä asioita 

Taulukko 2. Varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaa koskevien pelkistettyjen ilmausten 

teemoittelu 

 

Varhaiskasvatuksen sosionomin osaa-
minen 

  

Pelkistetyt ilmaukset Alateema Pääteema 

Palvelujärjestelmän / perhetyön osaami-
nen 
 

 
Palvelujärjestelmä-osaa-

minen 
 

 
 
 
 
 
Sosiaalialan 
osaaminen ja 
asiantuntijuus 

Tietämys erilaisista perhepalveluista ja nii-
hin ohjaamisesta 

Yhdenvertaisuuden tukeminen  
Yhdenvertaisuuden ja 

osallisuuden tukemisen 
osaaminen 

Osallisuuden ja yhdenvertaisuuden tuke-
minen 

Sosiaalipedagoginen osaaminen  
Sosiaalipedagoginen 

osaaminen 
 

Sosiaalipedagoginen työote 

Taulukko 3. Varhaiskasvatuksen sosionomin osaamista koskevien pelkistettyjen ilmausten 

teemoittelu 
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Kuvio 1 rakennettiin tiivistämään ja selkiyttämään kyselyn pohjalta nousseita teemoja, jotka 

kuvaavat varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaa ja osaamista. Sosiaalialan asiantunti-

juus muodostui kattotermiksi, joka yhdistää kaikkia muita teemoja. Sen alapuolelle asettuu 

kolme varhaiskasvatuksen sosionomin osaamista kuvaavaa teemaa, jotka ovat palvelujär-

jestelmäosaaminen, sosiaalipedagoginen osaaminen sekä yhdenvertaisuuden ja osallisuu-

den tukemisen osaaminen. Osaamista kuvaavien teemojen alla on viisi varhaiskasvatuksen 

sosionomin työnkuvaa havainnollistavaa teemaa, joita ovat perheiden kanssa tehtävä yh-

teistyö, tiimissä toimiminen varhaiskasvatuksen arjessa, verkostoissa toimiminen, palve-

luohjaus ja osallisuuden tukeminen sekä kohti yhteisöä ja yhteiskuntaa ohjaaminen. 

 

                

Kuvio 1. Varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuva ja osaaminen verkkokyselyn vastausten 

pohjalta 
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4.4 Tutkimuksen luotettavuus 

Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuuden arviointia tulee tehdä koko tutkimusprosessin 

ajan. Laadullisen tutkimuksen keskiössä on ymmärrys tutkijan subjektiivisten kokemusten 

vaikutuksesta tutkimusprosessiin. (Eskola & Suoranta 1998, 152.) Yleisesti ottaen tutkimus-

ten tulosten tulisi olla luotettavia. Luotettavuus kuvaa tutkimuksen laatua ja sitä, onko tutki-

muksen aineistoa tulkittu oikein ja onko siitä muodostettu oikeanlaisia tuloksia ja johtopää-

töksiä. (Kananen 2012, 161.) Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta voidaan käsitellä relia-

biliteetin ja validiteetin käsitteillä. Reliabiliteetilla kuvataan tutkimuksen luotettavuutta, kun 

taas validiteetilla tarkoitetaan tutkimuksen pätevyyttä. (Kananen 2012, 161; Puusa & Juuti 

2011, 154–155.) Reliabiliteetin ja validiteetin käyttämiseen laadullisen tutkimuksen arvioin-

tikriteerinä liittyy eriäviä mielipiteitä (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Altion ja 

Puusan (2011, 155) mukaan laadullisen tutkimuksen luotettavuuden arviointi on haastavaa. 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuudessa keskeistä on tutkittavien näkökulmien esiintuo-

minen totuudenmukaisesti.  

Eskolan ja Suorannan (1998, 153) mukaan laadullisen tutkimuksen luotettavuuskriteerit voi-

daan jakaa kolmeen osaan: uskottavuuteen, siirrettävyyteen ja vahvistuvuuteen. Uskotta-

vuudella tarkoitetaan tutkijan ja tutkittavien käsitysten ja tulkintojen vastaavuutta ja yhden-

mukaisuutta. Toisin sanoen tutkija on ymmärtänyt tutkittavien näkemykset oikein. Uskotta-

vuuden kannalta tutkijan on hyvä huomioida hyvän tieteellisen käytännön noudattaminen 

(Tuomi & Sarajärvi 2013, 132). Tutkimustulosten siirrettävyys voi olla haastavaa laadulli-

sessa tutkimuksessa, sillä sosiaaliset tilanteet eroavat toisistaan. Joissakin tapauksissa laa-

dullisen tutkimuksen siirrettävyys on mahdollista. Tutkimuksen vahvistuvuudella kuvataan 

kyseisen tutkimuksen tulosten yhteneväisyyttä muiden tutkimusten kanssa. (Eskola & Suo-

ranta 1998, 153.) 

Ei ole yhtä tiettyä tapaa, jolla laadullisen tutkimuksen luotettavuutta voisi arvioida. Tutki-

muksen tulee kuitenkin olla sisällöltään johdonmukainen ja tutkimuksen eri osioiden tulee 

liittyä toisiinsa. Tutkimustulokset tulee kirjata niin, että niistä välittyy tieto siitä, millä tavoin 

tutkimus on tehty. Näin lukija pystyy arvioimaan tutkimustulosten luotettavuutta. (Tuomi & 

Sarajärvi 2013, 140–141.) Tutkimuksen tekoon sisältyy omien valintojen kriittinen havain-

nointi sekä tutkimuksen tekoa ohjaavien sääntöjen tunteminen ja noudattaminen. Vaikka 

laadullisen tutkimuksen lähtökohtana on tutkittavien käsitykset ja kokemukset, tutkijan täy-

tyy tehdä tutkimuksen edetessä omia valintoja ja tulkintoja. Tutkijan tekemät valinnat vai-

kuttavat siis tutkimusprosessin etenemiseen ja näin myös tutkimustuloksiin. Siksi tutkimus-

metodien kuvaus sekä tutkimuksen tekijän tulkinnat ja valinnat tulee perustella mahdolli-

simman tarkasti. Voitaisiinkin ajatella, että tiedon perusteltavuus sekä perustelujen 
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tarkistettavuus ovat laadullisen tutkimuksen olennaisimpia tekijöitä. (Puusa & Juuti 2011, 

157–158.) 
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5 Tulokset 

Aineiston keruu toteutettiin Webropol-kyselyllä maalis-huhtikuussa 2023, ja vastausaikaa 

oli kaksi viikkoa. Kysely lähetettiin sähköpostiviestinä Tampereen varhaiskasvatusyksiköi-

den johtajille, joita pyydettiin välittämään kyselyä oman yksikkönsä varhaiskasvatuksen so-

sionomeille. Varhaiskasvatuksen johtajia pyydettiin lähettämään muistutusviesti kyselyyn 

vastaamisesta puolessa välissä aineistonkeruuta. Aineistonkeruun päätösvaiheessa kyse-

lyyn oli saatu neljä vastausta, joten vastausaikaa pidennettiin kymmenellä päivällä. 

Pidennetyn vastausajan aikana saatiin vielä yksi vastaus, jonka jälkeen vastausten mää-

räksi muodostui viisi. Näitä vastauksia havainnollistetaan nostamalla aineistosta suoria lai-

nauksia. Tulokset esitetään erittelemällä ne varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaa ja 

osaamista kuvaaviksi kokonaisuuksiksi. 

5.1 Varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuva moniammatillisessa tiimissä 

Vastaajia pyydettiin kertomaan ja kuvailemaan heidän keskeisiä työtehtäviään varhaiskas-

vatuksen sosionomina. Jokainen vastaaja kuvasi työnkuvaansa kuuluvaksi tehtäväksi per-

heiden kanssa tehtävän yhteistyön. Lapset puheeksi -menetelmä osoittautui Tampereen 

kaupungin varhaiskasvatuksen sosionomien parissa käytetyksi vanhemmuuden tukemisen 

menetelmäksi. Perheiden kanssa tehtävä yhteistyö voi vastaajien mukaan tarkoittaa esi-

merkiksi perheiden varhaista tukemista, tukitarpeiden tunnistamista ja puheeksiottoa sekä 

vanhempien kanssa käytäviä keskusteluita:  

Tiimissäni kannan päävastuuta huoltajien kanssa tehtävästä yhteistyöstä. 

Suunnittelen ja toteutan huoltajille kohdistuvaa viestintää.  

vanhemmuuden ja perheiden varhainen tuki esim. Lapsi puheeksi- menetel-

män avulla 

Vastauksissa korostui verkostoihin osallistuminen ja monialaisen yhteistyön tekeminen ver-

kostoissa. Kolme viidestä vastaajasta kertoi työhönsä kuuluvan monialaisen yhteistyön to-

teuttamisen verkostoissa. Tämä näyttäytyi erilaisiin verkostoihin kuulumisena ja niihin liitty-

viin verkostokokouksiin osallistumisena. Yli puolet vastaajasta kertoi työhönsä kuuluvan 

myös palveluohjauksen: 

pidän esillä huoltajia tukevia palveluita, kuten lapsiperheiden kotipalvelua. 

Varhaiskasvatuksen arjessa toimiminen osana tiimiä esiintyi usean vastaajan vastauksissa. 

Suurin osa vastaajista kertoi toimivansa osana varhaiskasvatuksen tiimiä ja osallistuvansa 

varhaiskasvatuksen tavalliseen arkeen: 
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Varhaiskasvatuksen sosionomina työskentelen osana kasvattajatiimiä, 

 päivittäisen kasvatuksen, opetuksen ja hoidon parissa. 

Teen hyvin paljon samoja työtehtäviä kuin ryhmämme lastenhoitaja, eli päivit-

täisiä varhaiskasvatuksen arkityötehtäviä.  

Kolme viidestä vastaajasta kuvasi työtehtäviinsä kuuluvan myös osallisuuden tukemisen 

sekä ohjaamisen kohti yhteisöä ja yhteiskuntaa: 

lasten sekä huoltajien osallisuus on ajatuksissani ja pyrin edistämään niitä 

mahdollisuuksieni mukaan. 

Olen keskittynyt ryhmässämme lapsen ohjaamiseen kohti yhteisöä ja yhteis-

kunnan jäsenyyttä ja edistänyt lasten ryhmäytymistä sekä osallisuuden toteu-

tumista. Olen pitänyt tunneryhmiä sekä lapsen tuen tarpeen mukaan suunni-

teltuja ryhmiä. 

Varhaiskasvatuksen sosionomeilta kysyttiin ajatuksia siitä, tulisiko varhaiskasvatuksen so-

sionomin työnkuvaa jollakin tavalla kehittää. Vastaajilta kysyttiin myös, toivottaisiinko joihin-

kin työtehtäviin lisäresursseja. Vastaajista jokainen kertoi, että suunnitteluaikaa tarvittaisiin 

työhön lisää. 

Suunnitteluaika! Tuntuu että koulutuksen ja osaamisen käyttäminen eikä työn-

kuvan edellyttämät asiat toteudu ilman tätä! 

Suunnitteluajan puute on isoin epäkohta tällä hetkellä 

Suunnitteluaika olisi tarpeellista, jotta voisi hoitaa paremmin sosionomin 

 tehtäviä. 

Kehittämiseenkin vaadittaisiin sitä suunnitteluaikaa. 

Varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävässä työskenteleviltä ammattilaisilta kysyttiin, millai-

sia hyötyjä ja haasteita he olivat havainneet varhaiskasvatuksen sosionomin ja varhaiskas-

vatuksen opettajan työnkuvien erottelussa. Kolme viidestä vastaajasta kuvasi hyödyksi var-

haiskasvatuksen sosionomin ja varhaiskasvatuksen opettajan erilaisen osaamisen, mikä 

mahdollistaa vastuualueiden jakamisen niiden mukaisesti. Varhaiskasvatuksen sosionomin 

ja varhaiskasvatuksen opettajan työnkuvien erottelun haasteeksi kuvautui kolmen vastaa-

jan vastauksissa myös yhteisen suunnitteluajan puute. Työnkuvien erottelun hyötyjä ja 

haasteita kuvattiin esimerkiksi seuraavilla tavoilla: 

Saa keskittyä rauhassa omaan työnkuvaan ja pohtia sen kehittämistä tulevai-

suuden tarpeisiin. 
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Koulutuksien hyödyt ja osaaminen käyttöön. 

Varhaiskasvatuksen sosionomin ja varhaiskasvatuksen opettajan eriytettyjen 

työtehtävien haasteena oli kahden vastaajan mukaan työnkuvien päällekkäi-

syys sekä työtehtävien jakaminen.  

Ero on kapea ja käytännön työssä häilyvä. 

Työnkuvissa osin päällekkäisiä tehtäviä opettajan kanssa. 

Vastaajilta kysyttiin, millaista tukea he ovat saaneet uudenlaisen työnkuvan omaksumi-

sessa ja käyttöönotossa. Neljä viidestä vastaajasta kertoi saaneensa tukea esihenkilöltä. 

Suurin osa vastaajasta kertoi saaneensa ammatillista vertaistukea lähinnä opiskelutovereil-

taan.  

5.2 Varhaiskasvatuksen sosionomin osaaminen moniammatillisessa tiimissä 

Vastaajilta kysyttiin, millaista erityisosaamista varhaiskasvatuksen sosionomi tuo moniam-

matilliseen tiimiin sekä sitä, millä tavoin kyseinen erityisosaaminen näkyy konkreettisesti 

varhaiskasvatuksen arjessa. Jokainen vastaaja kuvasi varhaiskasvatuksen sosionomin eri-

tyisosaamiseksi palvelujärjestelmäosaamisen. Se näyttäytyi erityisesti lapsi- ja perhetyön 

sekä lastensuojelun palveluiden tuntemisena sekä osaamisena ohjata perheitä tarvittaessa 

niiden pariin: 

Lapsen tukeen liittyvissä asioissa on hyvä tuntea palvelujärjestelmää, jota voi 

hyödyntää lapsen ja perheen hyvinvointia edistävänä toimena. 

tarvittaessa ohjaaminen esim. varhaiskasvatuksen ohjaajalle tai muihin per-

hepalveluihin. 

Kaksi viidestä vastaajasta kuvasi sosiaalipedagogisen osaamisen kuuluvan varhaiskasva-

tuksen sosionomin erityisosaamiseen: 

Sosiaalipedagoginen katsontakanta ulottuu myös huoltajiin ja heidän omaan 

yhteiskunnan jäsenyyteen 

Sosiaalipedagogiikka näkyy kaikessa varhaiskasvatuksen kasvatustilan-

teissa. 

Kolme viidestä vastaajasta kuvasi, että yhdenvertaisuuden ja osallisuuden tukemisen osaa-

minen kuului varhaiskasvatuksen sosionomin osaamiseen: 

perheille jaetaan tietoa ryhmän toiminnasta ja näin ollen tuetaan heidän osal-

lisuuttaan.  
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Syvempi ymmärrys perheiden tilanteista tämän hetken yhteiskunnassa ja po-

liittisten päätösten vaikutuksista perheiden elämäntilanteisiin 

Suurimmassa osassa vastauksista varhaiskasvatuksen sosionomin osaamista kuvattiin so-

siaalialan asiantuntijuuden kautta: 

Tarkoituksena olisi toimia sosiaalialan asiantuntijana. 

Toimin työyhteisössä sosiaalialan asiantuntijana. 

Sosiaalisen alan asiantuntijuus. 
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6 Pohdinta 

6.1 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön tavoitteena oli lisätä tietoa varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvan muo-

toutumisesta moniammatillisessa tiimissä. Tarkoituksena oli kuvata varhaiskasvatuksen so-

sionomin työnkuvaa ja osaamista varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävissä työskentele-

vien ammattilaisten kokemuksien kautta. Opinnäytetyön tutkimuskysymykset olivat: Mitä 

varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaan kuuluu? Mitä osaamista varhaiskasvatuksen 

sosionomi tuo moniammatilliseen tiimiin? 

Analyysivaiheessa varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaa ja osaamista analysoitiin toi-

sistaan erillisinä. Vastaava jaottelu osoittautui haastavaksi, sillä varhaiskasvatuksen sosio-

nomin työnkuva sekä osaaminen nivoutuvat vahvasti toisiinsa. Siitä huolimatta opinnäyte-

työn tuloksiksi saatiin omat kokonaisuudet, joissa kuvattiin varhaiskasvatuksen sosionomin 

työnkuvaa sekä osaamista erillään toisistaan.  

Varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaan kuului vastaajien mukaan keskeisesti perhei-

den kanssa tehtävä yhteistyö. Tämän lisäksi varhaiskasvatuksen sosionomi toimii vastaa-

jien mukaan osana tiimiä varhaiskasvatuksen arjessa, tekee verkostoyhteistyötä ja palve-

luohjausta sekä tukee lasten ja perheiden osallisuutta sekä ohjaa heitä kohti yhteisöä ja 

yhteiskuntaa. Työnkuvan suurimmaksi kehitystarpeeksi muodostui suunnitteluajan riittä-

mättömyys sekä varhaiskasvatuksen sosionomin sekä varhaiskasvatuksen opettajan työ-

tehtävien päällekkäisyys. Toisaalta työnkuvien erottelu nähtiin vahvuutena, sillä näin eri 

koulutustaustoista tulevat ammattilaiset pääsevät hyödyntämään osaamistaan varhaiskas-

vatuksessa. 

Varhaiskasvatuksen sosionomin osaaminen tiivistyi sosiaalialan asiantuntijuuteen, joka on 

selkeä ero muihin varhaiskasvatuksen kentällä työskenteleviin ammattilaisiin. Näin sosiaa-

lialan asiantuntijuudesta muodostui varhaiskasvatuksen sosionomin osaamista kuvaava 

pääteema, jonka alle muut teemat (palvelujärjestelmäosaaminen, sosiaalipedagoginen 

osaaminen sekä osallisuuden ja yhdenvertaisuuden tukemisen osaaminen) asettuivat. Seu-

raavaksi pohditaan tarkemmin varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaa sekä osaamista 

aineistosta saatujen vastausten valossa. 

Varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaan kuuluu toimiminen osana varhaiskasvatuksen 

tiimiä sekä lapsiryhmän arjessa aktiivisesti toimiminen. Vastausten perusteella moniamma-

tillista yhteistyötä haastoi varhaiskasvatuksen opettajan ja varhaiskasvatuksen sosionomin 

työtehtävien rajojen häilyvyys. Suunnitteluajan puute korostui usealla varhaiskasvatuksen 
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osa-alueella. Opinnäytetyön kannalta havaittavaa on, että se haastoi myös moniammatilli-

sen yhteistyön toteuttamista.  

Vastausten perusteella varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaan kuului perheiden 

kanssa tehtävä yhteistyö. Varhaiskasvatuksessa toimiva sosionomi tukee lasten kasvua ja 

kehitystä sekä perheiden hyvinvointia (Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry 

2017, 5). Vanhempien kanssa tehtävä yhteistyö sekä perheiden tuen tarpeiden tunnistami-

nen kuuluvatkin keskeisesti varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävänkuvaan ja osaami-

seen (Holmikari & Kanervo 2022). Myös opetus- ja kulttuuriministeriön julkaisussa varhais-

kasvatuksen sosionomin erityisalueeksi kuvataan lasten ja perheiden tukitarpeiden tunte-

minen sekä yhteistyössä toimiminen muiden sosiaali- ja terveyspalveluiden ammattilaisten 

kanssa (Karila ym. 2017, 76). 

Helsingin kaupunki on ollut yksi edelläkävijä varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvan 

muodostamisessa. Siellä varhaiskasvatuksen sosionomin työssä korostuu palvelujärjestel-

mäosaaminen sekä verkostotyö. Varhaiskasvatuksen sosionomit osallistuvat tarpeen vaa-

tiessa vasu-keskusteluihin, joissa pystytään hyödyntämään heidän palvelujärjestelmäosaa-

mistaan lapsiperhepalveluista. (Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö Talentia ry 

2022b, 9.) Samankaltaiset vastaukset korostuivat myös opinnäytetyötä varten kerätyissä 

vastauksissa. Palvelujärjestelmään nivoutuva osaaminen nousikin esiin kaikissa vastauk-

sissa. Verkkokyselyn vastaajat toivat esiin palvelujärjestelmäosaamisen sekä verkostotyön 

keskeisinä varhaiskasvatuksen tehtävänkuvaan kuuluvina tehtävinä, jotka linkittyvät perhei-

den kanssa tehtävään yhteistyöhön. 

Varhaiskasvatuksen sosionomi työskentelee osana sekä lapsiryhmän arkea että varhais-

kasvatuksen moniammatillista tiimiä (Rintakorpi ym. 2023, 15). Myös verkkokyselyn vas-

tausten perusteella tiimissä toimiminen oli yksi keskeinen osa varhaiskasvatuksen sosiono-

min työnkuvaa ja siihen kiinnittyi varhaiskasvatusryhmän arjessa toimiminen. Rintakorven 

(ym. 2023, 13–14) mukaan varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaan kuuluu tiimityöhön 

painottuva pedagoginen työ sekä yhteistyön ja sosiaalialan palvelujärjestelmän tunteminen. 

Varhaiskasvatuksen sosionomi osallistui myös lapsen elämäntilanteeseen liittyvään mo-

niammatilliseen verkostoyhteistyöhön niin sosiaali- ja terveyspalveluiden kuin erityispalve-

luiden kanssa. Rintakorven (2023, 11–14) mukaan varhaiskasvatuksen sosionomin asian-

tuntijuutta hyödynnetäänkin useiden eri toimijoiden välisessä verkostoyhteistyössä. Var-

haiskasvatuksen sosionomin tehtävänkuvaan kuuluu verkostoyhteistyö eri toimijoiden 

kanssa. Varhaiskasvatuksen sosionomin työ nähdään perheiden ja palveluiden välillä toi-

mivana yhteistyötahona, joka tekee palveluohjausta ja tukee oikea-aikaisesti. 
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Sosiaalipedagoginen osaaminen, osallisuuden ja yhdenvertaisuuden vahvistamisen osaa-

minen sekä palvelujärjestelmäosaaminen kuvautuivat osaamisalueiksi, joita varhaiskasva-

tuksen sosionomi tuo moniammatilliseen tiimiin. Vastausten perusteella varhaiskasvatuk-

sen sosionomi tuo moniammatilliseen tiimiin sosiaalialan asiantuntijuutta. Rintakorven (ym. 

2023, 12) mukaan varhaiskasvatuksen sosionomeilla onkin muita varhaiskasvatuksen am-

mattilaisia laajempaa yhteiskunnallista osaamista ja asiantuntijuutta. Näin ollen varhaiskas-

vatuksen sosionomin työnkuvaan linkittyi osallisuuden edistäminen ja syrjäytymisen ennal-

taehkäisy. Konkreettisesti tämä voi tarkoittaa esimerkiksi kiusaamistilanteisiin puuttumista 

tai yhteistyötä laaja-alaisen erityisopettajan kanssa (Warsell 2023, 24).  

Sosiaalisuuteen kytkeytyvien teemojen ammattilaisena varhaiskasvatuksen sosionomien 

osaamisessa korostuu muita varhaiskasvatuksen työntekijöitä vahvempi sosiaalipedagogii-

kan osaaminen (Rintakorpi ym. 2023, 9; Rintakorpi & Holmikari 2021). Rintakorven (ym. 

2023, 13–14) mukaan varhaiskasvatuksen sosionomin osaamisessa ja työnkuvassa koros-

tuu erityisesti sosiaalipedagoginen osaaminen. Vastausten perusteella varhaiskasvatuksen 

sosionomin työnkuvaan kuului syrjäytymisen ehkäisy sekä lapsen ja perheen ohjaaminen 

kohti yhteisöä ja yhteiskuntaa sosiaalipedagogista osaamista hyödyntäen. 

Vastauksissa korostui tehtävänkuvan tuoreus ja se, ettei moni ammattilainen vielä työsken-

tele varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävässä. Vastausten perusteella varhaiskasvatuk-

sen sosionomin osaamiselle oli selkeä tarve, sillä sosionomi tuo laajaa osaamista varhais-

kasvatuksen moniammatilliseen tiimiin. Koska kyseinen työnkuva on uusi, varhaiskasvatuk-

sen sosionomin osaamista tulee määritellä ja vakiinnuttaa osana työkenttää (Rintakorpi ym. 

2023, 10). Kun varhaiskasvatuksen opettajan ja sosionomin välille tehdään selkeä erottelu 

työnkuvissa, molempien ammattiryhmien osaaminen saadaan paremmin käyttöön. Aineis-

ton perusteella tämä kuitenkin vaatii selkeämpää työnkuvan sekä vastuualueiden rajaa-

mista. Moni vastaaja esitti työnkuvan haasteeksi myös ammatillisen vertaistuen puutteen; 

vastaajat saivat ammatillista vertaistukea lähinnä vanhoilta opiskelijakollegoiltaan. Amma-

tillisen vertaistuen puute voikin selittyä työnkuvan tuoreudella. 

6.2 Eettiset näkökohdat ja luotettavuuden tarkastelu 

Laadullisessa tutkimuksessa eettisyyttä tulee tarkastella tutkimusprosessin jokaisessa vai-

heessa (Vuori c). Eettisyyden tarkastelu oli siis mukana läpi opinnäytetyöprosessin. Kuulan 

(2006, 58) tutkimuksen tekemistä ja arvoja, joihin tutkijoiden uskotaan ja toivotaan sitoutu-

vat, ohjaavat ja ilmaisevat normit. Ihmisarvon suojelun ja luotettavuuden normit määrittävät 

niin aineiston hankintaa kuin tutkimusaineistojakin. Ihmisarvon kunnioittaminen on yhteinen 

lähtökohta kaikille eettisesti kestäville tutkimustavoille. Tuomen ja Sarajärven (2013, 127) 

mukaan eettisesti kestävään tutkimukseen kuuluu se, että tutkija on sitoutunut 
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noudattamaan tutkimukselle annettuja eettisiä ohjeita. Eettisyys sisältyy tutkimuksen teon 

eri vaiheisiin, kuten laadukkaan tutkimussuunnitelman valmisteluun ja tarkkaan raportointiin 

sekä sopivan tutkimusasetelman valintaan. 

Tutkimus ei voi olla eettisesti kestävä ilman, että siinä on noudatettu hyvää tieteellistä käy-

täntöä (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6). Tutkimuksen tekijän vastuulla on nou-

dattaa hyviä tieteellisiä käytäntöjä (Tuomi & Sarajärvi 2013, 133). Hyvään tieteelliseen käy-

täntöön kuuluu luotettavuuden ja rehellisyyden noudattaminen, yleisen arvostuksen osoit-

taminen muita ihmisiä ja ympäristöä kohtaan sekä vastuun kantaminen kaikissa tutkimuk-

sen vaiheissa (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 11). Muiden tekemää tutkimusta 

tulee kunnioittaa esimerkiksi asianmukaisten lähdeviittausten avulla (Tutkimuseettinen neu-

vottelukunta 2012, 6). Näitä periaatteita noudatettiin opinnäytetyöprosessin jokaisessa vai-

heessa. 

Hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluu myös tutkimusluvan hankkiminen sekä tutkimuk-

sentekoon osallistuvien henkilöiden vastuiden ja velvollisuuksien määrittely (Tutkimuseetti-

nen neuvottelukunta 2012, 6). Opinnäytetyötä varten haettiin tutkimuslupaa Tampereen 

kaupungilta. Hyvän tieteellisen käytännön vastaiset rikkomukset liittyvät esimerkiksi huoli-

mattomaan tai vähättelevään tapaan viitata muihin tutkijoihin tai tutkimuksiin sekä tutkimus-

tulosten harhaanjohtavaan tai puutteelliseen raportointiin. (Tuomi & Sarajärvi 2013, 133.) 

Tutkimukseen osallistumisen tulee olla suostumukseen perustuvaa ja tällä pyritään kunni-

oittamaan tutkimukseen vastaavien henkilöiden itsemääräämisoikeutta. Jotta vastaajat pys-

tyisivät tekemään päätöksen tutkimukseen osallistumisesta, tulee heidän saada tutkimuk-

sesta riittävästi tietoa. Vastaajille kerrotaan tutkimuksen ja sen toteuttajien perustiedot sekä 

tarkoitus, jota varten tiedot kerätään. Syytä on myös kertoa, mitä osallistuminen merkitsee 

konkreettisesti. Hyvien tieteellisten käytäntöjen sekä tietosuojalainsäädännön noudattami-

sen kannalta tutkittavina olevien henkilöiden informoinnin merkitys on suuri. (Kuula 2006, 

60–62.) Näitä asioita tuotiin ilmi tutkittaville lähetettävän kyselylomakkeen mukana olevassa 

saatekirjeessä (Liite 2) ja tietosuojaselosteessa (Liite 3). Näiden lisäksi kyselylomakkee-

seen sisällytettiin kohta, jossa varmistettiin asiakkaan riittävä tiedonsaanti ja kysyttiin vas-

taajan suostumusta hänen tietojensa käsittelyyn. 

Kuulan (2006, 64) mukaan yksityisyyden kunnioittaminen tutkimuksessa tarkoittaa sitä, että 

tutkimustekstit kirjoitetaan tavalla, jolla yksittäiset tutkittavat eivät ole niistä tunnistettavissa. 

Tarkoituksenamme oli tarvittaessa resudoida eli pelkistää aineistosta saatavat tutkimustu-

lokset niin, ettei yksittäistä tutkittavaa ole mahdollista tunnistaa. Tampereen kaupungilla 

varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävissä työskentelevien henkilöiden määrä on vielä ver-

rattain pieni, joten suorat lainaukset aineistosta voisivat paljastaa haastateltavan 
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henkilöllisyyden. Aineiston pelkistämisen avulla haastateltavien yksityisyyttä voitaisiin suo-

jata paremmin, sillä pelkistetyistä ilmauksista olisi vaikeampaa päätellä vastaajan henkilöl-

lisyyttä verrattuna suoriin lainauksiin. Opinnäytetyön analyysivaiheessa vastausten re-

sudointia ei nähty tarpeelliseksi, sillä tutkittavia ei pystynyt tunnistamaan vastausten perus-

teella. Opinnäytetyöraportin tuloksissa ei kuitenkaan tuotu esiin sellaisia vastauksia, jotka 

sisälsivät yksityiskohtaista ja mahdollisesti tunnistettavaa tietoa työn kuvauksesta ja näin 

ollen vastaajan henkilöllisyydestä. 

Opinnäytetyön uskottavuutta tukee se, että kysely toteutettiin avokysymyksin. Tällöin tutkit-

tavat pystyvät kuvaamaan kokemuksiaan ja näkemyksiään täysin omin sanoin. Analyysi-

vaiheessa kyselyvastaukset luettiin useaan otteeseen läpi, mikä vahvistaa ymmärrystä tut-

kittavien vastauksista. Opinnäytetyöhön nostetut suorat lainaukset osaltaan tukevat analyy-

siä. Opinnäytetyössä on myös noudatettu hyvää tieteellistä käytäntöä, johon kuuluu luotet-

tavuus, rehellisyys, vastuun kantaminen sekä arvostus muita ihmisiä sekä ympäristöä koh-

taan (ks. Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023, 11). 

Vastausten määrä 

Verkkokyselyyn saatiin viisi vastausta, joten vastaajien määrä jäi odotettua pienemmäksi. 

On hyvä huomioida, että Tampereen varhaiskasvatuksessa ei ole vielä paljoa varhaiskas-

vatuksen sosionomin tehtävässä työskenteleviä ammattilaisia. Kaikissa Tampereen var-

haiskasvatusyksiköissä ei työskentele lainkaan varhaiskasvatuksen sosionomeja. Varhais-

kasvatuksen sosionomin työnkuvassa työskentelevien ammattilaisten vähäisen määrän 

vuoksi myös kyselyyn vastaajien määrä saattoi jäädä pieneksi. 

Verkkokyselyt lähetettiin varhaiskasvatusyksiköiden johtajille, jotka välittivät kyselyä eteen-

päin yksiköissä työskenteleville varhaiskasvatuksen sosionomeille. Tämä turvasi vastaajien 

anonymiteetin, mutta toisaalta sillä saattoi olla negatiivinen vaikutus verkkokyselyn saavu-

tettavuuteen. Aineistonkeruuvaiheessa ei ollut varmuutta siitä, että kysely saavuttaisi var-

haiskasvatuksen sosionomeja. Aineistonkeruuvaiheeseen osui pääsiäisvapaat, mikä saat-

toi myös osaltaan vaikuttaa vastausten niukkuuteen. Toisin sanoen vastaajilla oli vähem-

män työpäiviä käytettävissä kyselyihin vastaamiseen. Myös joidenkin yksiköiden johtajien 

vapaajaksot osuivat aineistonkeruun kanssa samaan ajankohtaan, joten kysely ei välttä-

mättä saavuttanut silloin kaikkia varhaiskasvatuksen sosionomeja.  

Verkkokysely oli melko pitkä ja siinä käytettiin vastausmuotona avovastauksia. Tämä on 

saattanut vaikuttaa vastausten lukumäärään. Arki varhaiskasvatuksessa voi olla hektistä, 

joten ajan löytäminen pitkiin verkkokyselyihin vastaamiseen voi olla haastavaa. Aineiston-

keruun suunnitteluvaiheessa heräsikin kysymys siitä, ehtivätkö varhaiskasvatuksen sosio-

nomit vastaamaan verkkokyselyyn. Siitä huolimatta verkkokysely haluttiin toteuttaa avoimia 
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vastauksia hyödyntäen, jotta vastaajat pääsisivät kuvaamaan kokemuksiaan mahdollisim-

man tarkasti.  

Varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvasta ja osaamisesta on tehty vasta melko vähän 

tutkimuksia. Opinnäytetyön tulokset kuitenkin vastaavat niitä yksittäisiä tutkimuksia ja jul-

kaisuja, joita aiheesta on tehty. Kyselyvastausten määrä jäi odotettua pienemmäksi, mikä 

voi osaltaan haastaa opinnäytetyön tulosten vahvistettavuutta ja näin ollen luotettavuutta. 

6.3 Jatkotutkimusehdotukset 

Opinnäytetyö nosti esille monenlaisia jatkotutkimusehdotuksia osittain jo siitä syystä, että 

varhaiskasvatuksen sosionomin osaamiseen ja työnkuvaan keskittyvää tutkimustietoa on 

niin vähän. Tämän vuoksi kaikenlaisen tutkimustiedon lisääminen olisi tärkeää. Jatkotutki-

muksen aiheena voisi olla varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaan liittyvien haasteiden 

tunnistaminen. Näin voitaisiin tarkastella kysymystä siitä, millä tavoin varhaiskasvatuksen 

sosionomin työtehtävää voitaisiin kehittää. Verkkokyselyn vastauksissa korostui suunnitte-

luajan puute, joka haastaa kaikkea varhaiskasvatuksessa tehtävää työtä. Erityisenä haas-

teena suunnitteluajan puute nähtiin moniammatillisen työn toteuttamiselle. Jatkotutkimuk-

sena voitaisiin käsitellä suunnitteluajan puutetta ja sen vaikutuksia varhaiskasvatuksen 

henkilöstön työlle. 

Verkkokyselyn vastauksista nousi esiin myös ammatillisen vertaistuen puute. Vastaajat oli-

vat saaneet tukea työnkuvan omaksumisessa esihenkilöiltään, mutta varhaiskasvatuksen 

sosionomin tehtävässä työskentelevien ammattilaisten vähäisen määrän vuoksi myös am-

matillinen vertaistuki jäi vähäiseksi. Jatkotutkimuksessa voitaisiinkin tarkastella ammatilli-

sen vertaistuen merkitystä esimerkiksi ammatti-identiteettiin tai työhyvinvointiin kytkeyty-

vinä teemoina. Jatkotutkimuksissa voitaisiin myös pyrkiä selvittämään tapoja, joilla voitaisiin 

jatkossa lisätä varhaiskasvatuksen sosionomien saamaa ammatillista vertaistukea. 

Opinnäytetyössä keskityttiin varhaiskasvatuksen sosionomien näkemyksiin omasta työnku-

vastaan sekä ammatillisesta osaamisestaan moniammatillisessa tiimissä. Jatkotutkimuk-

sissa voitaisiin tutkia moniammatillisen tiimin eri ammattilaisten näkemyksiä eri tehtävänku-

vien ja osaamisalueiden linkittymisestä osaksi toimivaa yhteistyötä. Jatkotutkimuksissa voi-

taisiin myös tarkastella lasten huoltajien näkemyksiä moniammatillisen työskentelyn toimi-

vuudesta sekä varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvan tuottamista hyödyistä varhais-

kasvatukselle.  
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6.4 Opinnäytetyön merkitys omalla alalla 

Varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuva on tuore eikä siihen linkittyvää tutkimusta ole 

tehty paljoakaan. Opinnäytetyöllä pyrittiin vastaamaan tähän tiedontarpeeseen. Varhais-

kasvatuksen sosionomin tehtävässä työskentelee vielä verrattain vähän ammattilaisia, ja 

heidän ammatti-identiteettinsä tueksi tarvitaan selkeytystä ja tutkimustietoa uudesta työn-

kuvasta ja siihen kiinnittyvistä osaamisalueista (Rintakorpi ym. 2023, 6). On arvioitu, että 

tulevaisuudessa varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävässä työskentelevien ammattilais-

ten määrä tulee olemaan suuri. Sen vuoksi varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävän muo-

toutuminen ja kehittäminen on tarkemman tarkastelun arvoista. (Eloranta 2022, 25.) Tietoa 

varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvan nykytilasta ja erityisesti tehtävässä työskentele-

vien ammattilaisten näkökulmista voidaan käyttää varhaiskasvatuksen kehittämistyössä 

Tampereen kaupungilla. Ammattilaisten näkökulmat auttavat lisäämään ymmärrystä var-

haiskasvatuksen sosionomin uudenlaisen työnkuvan muotoutumisesta. 

Jotta moniammatillista yhteistyötä voidaan toteuttaa varhaiskasvatuksessa asianmukaisella 

tavalla, ammattilaisten työnkuvien tulee olla selkeitä. Työnkuvissa täytyy huomioida eri kou-

lutustaustoista tulevien ihmisten erilaiset osaamisalueet. Parhaiten moniammatillinen yh-

teistyö toteutuu tilanteissa, joissa ammattilaisten tehtävänkuvat ja osaamisalueet ovat sel-

keitä ja niitä hyödynnetään asianmukaisella tavalla (Warsell 2023, 25.) Sen vuoksi varhais-

kasvatuksen sosionomin tehtävänkuvan sekä osaamisen kartoittaminen on tärkeää. 

Varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaan ja osaamiseen liittyy vielä paljon epävar-

muutta ja kysymyksiä. Tehtävänkuvaan liittyvää epävarmuutta lisää se, että joissakin kau-

pungeissa varhaiskasvatuksen sosionomeille ei ole tehty lainkaan tehtävänkuvauksia (Nik-

kola 2022). Uusi työtehtävä tuottaakin kysymyksiä siitä, mitä osaamista varhaiskasvatuksen 

sosionomi tuo varhaiskasvatuksessa tehtävään hoidolliseen, kasvatukselliseen ja opetuk-

selliseen työhön (Rintakorpi & Holmikari 2021, 242). Suunnittelutyössä voidaan hyödyntää 

Tampereen kaupungin paikallista tietoa myös muiden paikkakuntien varhaiskasvatuksen 

sosionomin työtehtävien muotoilussa. Opinnäytetyö voi siis hyödyttää Tampereen kaupun-

gin lisäksi myös muita varhaiskasvatuksen järjestäjiä. 
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Liite 1. Kyselylomakkeen runko 

Varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuva moniammatilli-
sessa tiimissä 

 
Pakolliset kysymykset merkitty tähdellä (*) 

 

Hei, sinä uudessa varhaiskasvatuksen tehtävässä työskentelevä ammattilainen!     

  

Keräämme tietoa opinnäytetyötämme varten kyselyllä, jolla pyrimme selvittämään 

varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaa ja osaamista moniammatillisessa tii-

missä.   

  

Kysely sisältää seitsemän avointa kysymystä ja vastaaminen kestää noin 20 minuut-

tia. Kyselyyn vastaaminen tapahtuu anonyymisti. Esitämme opinnäytetyössämme 

tutkimustulokset pelkistetyssä muodossa, jolloin osallistujan henkilöllisyys ei ole 

tunnistettavissa yksittäisistä vastauksista.  

  

Hyödynnämme kyselyn tuloksia opinnäytetyössämme selvittääksemme kokemuk-

sia varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvasta. Tampereen kaupungin varhaiskas-

vatus voi hyödyntää opinnäytetyömme tuloksia varhaiskasvatuksen sosionomin 

työnkuvan kehittämisessä ja tiedon lisäämisessä.  

  

Kyselyyn osallistuminen on vapaaehtoista ja vastaamisen voi halutessaan keskeyt-

tää missä vaiheessa tahansa. Webropol-kysely on avoinna 27.3.–11.4.2023 (kaksi 

viikkoa). Kiitämme jo etukäteen, kun käytät aikaasi vastaamiseen! 

 

1. Olen tutustunut sähköpostiliitteenä olevaan tietosuojailmoitukseen ja 

edellä 

olevaan ohjeistukseen. Annan suostumukseni sille, että tietojani käytetään 

opinnäytetyössä tietosuojailmoituksen mukaisesti. * 

Kyllä 
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2. Talentian mukaan varhaiskasvatuksen sosionomin työtehtäviin kuuluu 

esimerkiksi palveluohjaus, verkostoyhteistyö sekä moninaisten lasten ja 

perheiden osallisuuden ja hyvinvoinnin vahvistaminen.  

  

Kerro ja kuvaile keskeisimpiä työtehtäviäsi. * 

 

3. Talentian mukaan varhaiskasvatuksen sosionomin erityisosaamiseen 

kuuluu 

esimerkiksi sosiaalipedagogiikan sekä lastensuojelu- ja perhetyön osaa-

minen, 

yhteiskunnallisten epäkohtien tunnistaminen ja yhdenvertaisuuden tu-

keminen.  

  

Pohdi omaa työtäsi. Mitä erityisosaamista varhaiskasvatuksen sosionomi 

tuo moniammatilliseen tiimiin? Kuvaa kolmea keskeisintä erityisosaami-

sen aluetta. * 

1.  * 

 

2.  * 

 

3.  * 

 

 

4. Kuvasit edellä kolmea varhaiskasvatuksen sosionomin erityisosaamis-

aluetta. Kerro, miten kyseiset osaamisalueet tulevat esille konkreettisesti 

varhaiskasvatuksen arjessa. * 
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6. Tulisiko varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaa mielestäsi kehit-

tää?  

  

Jos kyllä, perustele miksi ja millä tavoin varhaiskasvatuksen sosionomin 

työnkuvaa tulisi kehittää.   

  

Jos ei, voit silti perustella vastauksesi. * 

 

 

7. Varhaiskasvatuksen sosionomin ja varhaiskasvatuksen opettajan 

ammattinimikkeet eroteltiin vuoden 2018 Varhaiskasvatuslaissa. Tämän 

myötä 

varhaiskasvatuksen sosionomille muotoiltiin erilliset työtehtävät ja vas-

tuualueet.  

  

Kuvaa varhaiskasvatuksen sosionomin ja varhaiskasvatuksen opettajan 

työnkuvien erottelun hyötyjä ja haasteita: * 

Hyödyt:  * 

 

 

Haasteet:  * 
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8. Millaista tukea olet saanut uuden työkuvan omaksumisessa ja käyt-

töönotossa? 

*
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Liite 2. Saatekirje 

Hei, sinä uudessa varhaiskasvatuksen tehtävässä työskentelevä ammattilainen!   

Olemme Sini Honkaniemi ja Saija Savolainen, ja olemme kolmannen vuoden sosiono-

miopiskelijoita LAB-ammattikorkeakoulusta Lahden kampukselta. Toteutamme opinnäyte-

työtä sosionomiopintoihimme liittyen. Opinnäytetyömme käsittelee varhaiskasvatuksen so-

sionomin työnkuvaa ja osaamista moniammatillisessa tiimissä. Tampereen kaupunki on 

myöntänyt opinnäytetyötämme varten tutkimusluvan. Olisimme kiitollisia, jos pystyisit käyt-

tämään hetken (noin 20min) arvokasta aikaasi vastaamalla Webropol-kyselyyn, ja auttaisit 

sitä kautta lisäämään tietoa varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvasta. 

Opinnäytetyön tavoitteena on lisätä tietoa varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvan muo-

toutumisesta moniammatillisessa tiimissä. Tarkoituksena on kuvata varhaiskasvatuksen 

sosionomin työnkuvaa ja osaamista varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävissä työskente-

levien ammattilaisten kokemuksien kautta.  

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat: Mitä varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaan 

kuuluu? Mitä osaamista varhaiskasvatuksen sosionomi tuo moniammatilliseen tiimiin? 

Koska haluamme tutkia varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvaa erityisesti tehtävässä 

toimivien ammattilaisten näkökulmasta, on järkevintä kysyä näkemyksiä suoraan teiltä! 

Näin saamme konkreettista ja käytännönläheistä tietoa suoraan varhaiskasvatuksen työ-

kentältä. Kyselyn pohjalta syntyy uutta tietoa sosionomin työnkuvasta erityisesti varhais-

kasvatuksen sosionomin työnkuvassa työskentelevien ammattilaisten näkökulmasta. Tie-

toa pystytään hyödyntämään varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvan kehittämisessä. 

Koska kyseessä on uusi ammattinimike, tiedon lisäämisen merkitys korostuu kaikkien var-

haiskasvatuksen ammattilaisten keskuudessa. Myös lasten huoltajat sekä sidosryhmät voi-

sivat hyötyä tiedosta.  

Kyselyyn vastaaminen tapahtuu anonyymisti. Esitämme opinnäytetyössämme tutkimustu-

lokset pelkistetyssä muodossa, jolloin osallistujan henkilöllisyys ei ole tunnistettavissa yk-

sittäisistä vastauksista. Hyödynnämme kyselyn tuloksia opinnäytetyössämme selvittääk-

semme kokemuksia varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvasta. Tampereen kaupungin 

varhaiskasvatus voi hyödyntää opinnäytetyömme tuloksia varhaiskasvatuksen sosionomin 

työnkuvan kehittämisessä ja tiedon lisäämisessä.   

Kyselyyn osallistuminen on vapaaehtoista ja vastaamisen voi halutessaan keskeyttää 

missä vaiheessa tahansa. Webropol-kysely on avoinna 27.3.–11.4.2023 (kaksi viikkoa). Kii-

tämme jo etukäteen, kun käytät aikaasi vastataksesi kyselyymme! Mikäli kysely herättää 

jotakin kysyttävää, voit olla meihin yhteydessä sähköpostitse: 
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Sini Honkaniemi sini.honkaniemi@student.lab.fi 

Saija Savolainen saija.savolainen@student.lab.fi 

Kiitos ajastasi ja mukavaa kevättä!  

Terveisin Sini Honkaniemi ja Saija Savolainen, sosionomiopiskelijat, LAB-ammattikorkea-

koulu 

 

mailto:sini.honkaniemi@student.lab.fi
mailto:saija.savolainen@student.lab.fi
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Liite 3. Tietosuojailmoitus 

Laatimispäivämäärä: 15.2.2023 
 
Mitä tarkoitusta varten henkilötietoja kerätään? / Henkilötietojen käsittelyn tarkoitus 
 
Keräämme henkilötietoja opinnäytetyötämme varten, jonka tavoitteena on kuvata varhais-

kasvatuksen sosionomin työnkuvaa ja osaamista erityisesti varhaiskasvatuksen sosionomin 

tehtävissä työskentelevien ammattilaisten kokemuksien kautta. Tarkoituksena on lisätä tie-

toa varhaiskasvatuksen sosionomin työnkuvan muotoutumisesta moniammatillisessa tii-

missä. Keräämme tietoja Webropol-kyselyllä.  

  
Mitä tietoja keräämme? / Tutkimusrekisterin tietosisältö 
 
Keräämme sinusta tietoja työtehtävästäsi, joten ammatillinen asemasi tulee kyselyssä ilmi. 

Emme saa tietoomme muita henkilötietojasi. 

 
Millä perusteella keräämme tietoja? / Henkilötietojen käsittelyn oikeusperuste 
 
Henkilötietojen kerääminen perustuu rekisteröidyn suostumukseen. 

 
Mistä kaikkialta henkilötietoja keräämme / Tietolähteet 

 
Henkilötietoja keräämme ainoastaan rekisteröidyltä itseltään. 

 

 
Kenelle tietoja siirretään? / Tietojen siirto tai luovuttaminen ulkopuolelle 
 
Henkilötietoja ei siirretä tai luovuteta ulkopuolisille. 

 
Minne tietoja siirretään? / Tietojen siirto tai luovuttaminen EU:n tai Euroopan talous-
alueen ulkopuolelle 
 
Kerättyjä henkilötietoja ei siirretä EU:n tai Euroopan talousalueen ulkopuolelle. 
 

 
Kerättyjen tietojen turvallinen säilyttäminen / Rekisterin suojauksen periaatteet 
 
Tietoja käsitellään korkeakoulun tietoturvallisilla palvelimilla ja tietoihin pääsy on mahdollista 

ainoastaan Sini Honkaniemellä ja Saija Savolaisella. Aineistot tulostetaan analyysivaihetta 

varten, jolloin ne säilytetään lukitussa kaapissa. Ainoastaan opinnäytetyön laatijoilla on pääsy 

aineistoon. Kaikki henkilötietoja sisältävät sähköiset ja paperiset aineistot tuhotaan, kun tut-

kimus on valmis. Emme kerää kyselyssämme suoria tunnistetietoja. Aineisto pelkistetään, 

jolloin välilliset henkilötiedot anonymisoidaan. 

 
Kuinka kauan kerättyä aineistoa säilytetään? / Tutkimusaineiston käsittely tutkimuk-
sen päättymisen jälkeen 
 
Aineistoa säilytetään opinnäytetyön valmistumiseen asti, maksimissaan 31.8.2023 asti. Ke-

rättyä aineistoa ei arkistoida. 
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Millaista päätöksentekoa? / Automatisoitu päätöksenteko  
 
Aineistoa käsiteltäessä ei tapahdu automaattista päätöksentekoa. 

 

Oikeutesi / Rekisteröidyn oikeudet  
 

Rekisteröidyllä on oikeus peruuttaa antamansa suostumus, milloin henkilötietojen käsittely 
perustuu suostumukseen.  
 
Rekisteröidyllä on oikeus tehdä valitus Tietosuojavaltuutetun toimistoon, mikäli rekisteröity 
katsoo, että häntä koskevien henkilötietojen käsittelyssä on rikottu voimassa olevaa tietosuo-
jalainsäädäntöä. 
 
Rekisteröidyllä on seuraavat EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen mukaiset oikeudet: 
a) Rekisteröidyn oikeus tarkistaa itseään koskevat tiedot. 
b) Rekisteröidyn oikeus tietojensa oikaisemiseen. 
c) Rekisteröidyn oikeus tietojensa poistamiseen. Oikeutta henkilötietojen poistamiseen ei 

sovelleta, jos tietojen käsittely on tarpeen yleisen edun mukaisia arkistointitarkoituksia 
taikka tieteellisiä tai historiallisia tutkimustarkoituksia tai tilastollisia tarkoituksia varten, 
jos oikeus tietojen poistamiseen estää tai suuresti vaikeuttaa henkilötietojen käsittelyä. 

d) Rekisteröidyn oikeus tietojen rajoittamiseen. 
e) Rekisteröidyn oikeus siirtää tiedot toiselle rekisterinpitäjälle. 
f) Rekisteröidyn oikeus vastustaa tietojensa käsittelyä, kun käsittely perustuu yleistä etua 

koskevaan tehtävään, rekisterinpitäjälle kuuluvaan julkiseen valtaan tai rekisterinpitäjän 
tai kolmannen osapuolen oikeutettuun etuun. 

EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen mukaiset rekisteröidyn oikeudet eivät ole automaattisia 
kaikessa henkilötietojen käsittelyssä. 

 
Tutkimusrekisterin tiedot 
 
Kyseessä on kertatutkimus ja tutkimus kestää 31.8.2023 asti. Säilytämme henkilötietoja 

maksimissaan opinnäytetyön valmistumiseen (31.8.2023) saakka.  

 

Rekisterinpitäjän ja yhteyshenkilön tiedot 
 
Rekisterinpitäjät:  

Sini Honkaniemi sini.honkaniemi@student.lab.fi  

Saija Savolainen saija.savolainen@student.lab.fi 

 

Yhteyshenkilö:  

(poistettu opinnäytetyöraportista yksityisyyden suojaamiseksi) 
 
Tutkimuksen suorittajat 
 
Sini Honkaniemi 

Saija Savolainen 
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